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Lördag

krönika12 folk20
Fred Forsell är 
helst pessimist.

Dagens ålänning Danina 
Jansson spelar fl era 
instrument.

INTERVJU. Rune Jansson på Vårdö Bergö har varit 
tvungen att lägga av 
med korna. Han lät 

dem gå till slakt 
när han låg på 
sjukhus i tretton-
helgen. För Nyan 

erkänner Rune, som 
fyllde 80 i novem-
ber,  att saknaden 
nog är stor.

SIDAN 10

Han saknar sina kor

REPORTAGE. I dag är det alla hjärtebarns 
dag här på Åland. Det vill säga en dag som 
uppmärksammar alla de barn som föds med 
någon sorts hjärtfel. 

Jona är ett av de barnen men när man träf-

far honom kan man aldrig tro att den här lilla 
pigga ett och ett halvt-åringen föddes med 
två allvarliga missbildningar på hjärtat. Att 
han genomgått två hjärtoperationer under sin 
korta livstid är mer än man kan ana.

I dag berättar vi Jonas historia. En histo-
ria som kanske inte har ett klassiskt lyckligt 
slut, men en historia som berör ända in i 
hjärtat.

SIDORNA 8-9

I dag fi ras Jona och alla andra hjärtebarn
Hjärtebarn. Jona föddes med två allvarliga hjärtfel. Hans första veckor i livet var en kamp för överlevnad, och han har opererat sitt lilla hjärta två 
gånger redan. Just nu mår han bra men han undersöks regelbundet för att eventuella förändringar ska kunna upptäckas i tid.  Foto: JONAS EDSVIK

NYHETER. Valio sänker mjölkproducenter-
nas pris med nästa fem cent per liter på grund 
av förlorade exportintäkter. 

Ålands centralandelslag, ÅCA:s, mjölkpro-
ducenter går inte samma öde till mötes. Inte 
ännu i varje fall. Fram till den 30 april har de 
ett lovat literpris.

Konsumenterna i sin tur kommer inte att 
se någon prisförändring inom den närmaste 
framtiden. SIDAN 5

Mjölkbonden 
förlorar också 
på valutan

NYHETER. Gynnar det åländska skatteun-
dantaget fortsättningsvis Åland, trots att kom-
munerna dräneras på skatteintäkter på grund 
av att allt fl er fartyg fl aggas ut till Sverige?

Ja, säger rederiernas företrädare. Nej, sä-
ger juristen Bert Häggblom som vill att den 
åländska lagen om resandeavgift från 1974 – 

aldrig använd – ska dammas av och tas i bruk. 
Den skulle enligt honom kompensera kommu-
nerna för de förlorade skatteinkomstena.

 – Skatteundantaget har slagit fel när turisterna 
går på landgångarna från färja till färja. Frågan 
är: Var det här meningen med skatteundantaget 
och ska vi ha det så här, undrar han.

Också Olof Erland, tidigare näringsminister, 
talar för en passageraravgift för de fartygsre-
senärer som tar i land på Åland som ersätt-
ning för skattebortfallet, men han fi nner det 
orimligt att ifrågasätta skatteundantaget som 
sådant.

– Då skulle vi knappt ha några kommunika-

tioner alls. Hela det åländska samhället tjänar 
på den skattefria försäljningen.

Jämfört med Helsingfors hamn tar Marie-
hamns stad ut bara en bråkdel av rederierna 
i olika slag av avgifter, visar en titt i avgiftslis-
tan.

SIDORNA 2-3

Röster höjs för att ta i bruk lagen från 1974 som aldrig använts

Passagerarskatt för redarna
– hot eller möjlighet för Åland?

SKATTEUNDANTAGET OCH UTFLAGGNINGEN

SPORT. Han har spelat 62 matcher i Tipsli-
gan. Han har representerat både FF Jaro och 
VPS. I dag fi nns han med i startelvan när IFK 
Mariehamn möter FC Inter i ligacupen.

– Vi tror ju på den här spelaren men det 
gäller att se om han håller den nivån som vi 
tror att han gör, säger Pekka Lyyski.

Vem det är? Bläddra fram till sportsidorna 
så får ni se. SIDAN 14

IFK testar försvarare mot Inter

MILJÖ. Den pågående klimatförändringen 
drabbar också Åland. Det är utgångspunk-
ten i landskapsregeringens nya klimatstrategi 
som presenterades i går.

Redan nu vet man att Slemmerns islossning 
sker tidigare för varje år och att salthalten 
sjunker i vattnen kring Åland.

– Men insikten om att vi måste agera får 
inte resultera i apati. Det går att förändra 
– tekniken fi nns, och pengarna, säger miljö-
minister Katrin Sjögren (LIB).   SIDAN 4

Åland har nu klimatstrategi

familjen6 folk17
Fred Donaldson är i 
Mariehamn för att lära ut 
hur man kan leka sig till 
en bättre värld.

Mikael Lindholm, snart 40, 
lever utan gräns mellan jobb 
och intressen. Möt honom i 
Pratstunden.
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Detta faktum har på senare 
tid skapat en hel del diskus-
sion på Åland när Rederi 
ab Eckerö valde att flagga 
ut också Birka Paradise till 
Sverige. Tidigare har Eck-
erö, liksom tre av Viking Li-
nes sammanlagt sju fartyg i 
trafiken på Åland, flaggats 
svenskt i stället för finskt.

Nya Åland har tidigare re-
dogjort för följderna för de 
åländska kommunerna som 
förlorar skatteintäkter när 
de sjöanställda betalar skatt 
till Sverige i stället.

Lag om resandeavgift
Flera debattörer har ansett 
att lagen om resandeavgift 
från 1974 – en lag som hittills 
inte har tagits i bruk – kan 
dammas av och sättas i kraft 
för att kompensera kom-
munerna för bortfallet. Det 
tycker inte rederierna. Vid 
Viking Lines bolagsstämma 
i onsdags underströk styrel-
seordförande Ben Lundqvist 
med kraft att inga nya påla-
gor i form av passagerarskatt 
får läggas på rederierna i det 
trängda ekonomiska läget.

En av dem som föresprå-
kar resandeavgift är juristen 
Bert Häggblom från Saltvik, 
en av de kommuner som 
tyngs av utflaggningen.

Huvudkontoren bort?
Han påpekar att en sådan 
avgift tas ut i till exempel 
Stockholm och Helsingfors. 
Han säger också att det 
åländska skatteundantaget 
inte får gynna enbart ett få-
tal personer, företag och in-
stitutioner.

– Nästa steg kan vara att 
rederierna flyttar sina hu-
vudkontor från Åland. Birka 
verkar redan vara på väg ef-
tersom stora delar av kon-
toret håller på att flytta till 
Stockholm, med de följder 
det kan ha för Åland. Nu 
borde politikerna sätta sig 
ner och diskutera skatteun-
dantaget för att alla ålän-
ningar ska kunna dra nytta 
av det.

Också han säger samma 
sak som Vikings vd Nils-
Erik Eklund på stämman 
– snuset är inte orsaken till 
utflaggningen.

– Det handlar om löneni-
våerna.

Fördelas över Åland
Intäkterna från resandeav-
giften, eller passageraravgif-
ten som den kallas allmänt, 
borde i så fall fördelas över 
hela Åland på basis av be-
folkningstal.

– Skatteundantaget har 
slagit fel när turisterna går 
på landgångarna från färja 
till färja. Frågan är: Var det 
här meningen med skatteun-
dantaget och ska vi ha det så 
här?

Frågan går vidare till en 
annan debattör, Olof Er-
land, lagtingspolitiker och 

tidigare näringsminister som 
skrivit två insändare i Nyan 
om ämnet på sistone.

2 euro per passagerare
Också han ställer sig frågan 
om ”det inte är dags att dis-
kutera det åländska samhäl-
lets legitima krav på en bättre 
balans mellan kommersiella 
vinster och samhällets kost-
nader”. Enligt honom skulle 
en avgift på 2 euro för två 
miljoner passagerare som 
passerar åländska territori-
alvatten vara tillräckligt för 
att kompensera kommuner-
nas skattebortfall i och med 
utflaggningen.

Å andra sidan påpekar han 
också att de positiva effekter-
na för det åländska samhäl-
let är betydande om Viking 
Line och Rederi ab Eckerö 
är fortsatt framgångsrika 
som företag på Åland även 
om flaggan är svensk – goda 
kommunikationer, arbets-
platser, underleveranser, 
spridningseffekter, dividen-
der och rederibeskattning.

– Jag tog upp frågan 2003 
om resandeavgift när det 
stod klart att Cinderella 
skulle flaggas ut och det 
var osäkert hur Birka Para-
dise skulle flaggas. Förslaget 
väckte starkt motstånd, pre-

cis som när rederierna också 
nu motsätter sig alla pålagor, 
säger Olof Erland.

2,5-3 miljoner euro
Han konstaterar att 550 
ålänningar i dag arbetar på 
svenskflaggade fartyg. För 
de åländska kommunerna 
betyder det skatteförluster 
på totalt 2,5-3 miljoner euro 
per år.

– Min personliga åsikt är 
att om rederierna tänkte 
långsiktigt så skulle de inse 
att en resandeavgift, som 
kompenserar kommunerna, 
rättfärdigar skatteundanta-
get och utflaggningen i folks 
ögon.

Olof Erland konstaterar 
att Finland har ett rätt om-
fattande sjöfartsstöd – för-
månliga avskrivningar för 

nyinvesteringar och nettolö-
nesystem – som går till rede-
rierna.

– Rederierna konkurrerar 
så hårt att de gör allt för att 
sänka sina kostnader. Sveri-
ge har ett annat avtalssystem 
som gör det förmånligt att 
betala svenska löner. Men 
om Finland får en tonnage-
skatt som är förmånlig för 
rederierna så kan de flagga 

– eller livlinan som håller
landskapet fl ytande?

S(t)uprännan som dr
SKATTEUNDANTAGET OCH UTFLAGGNINGEN

I fjol passerade 2.224.692 
turister och ålänningar de 
åländska hamnarna. Av 
dem var 989.650 kryss-
ningsresenärer och så gott 
som alla åkte vidare direkt.

I Helsingfors hamn beta-
lar rederierna två gånger 
1,90 euro per passagerare 
i passageraravgift – på 
Åland ingenting.

Med trossen. Fartyg behöver bara ”lägga trossen runt pol-
laren” för att dra nytta av det åländska skatteundantaget, säger 
en person som Nya Åland talat med. Detta gäller inte Viking Lines 
fi nskfl aggade Amorella på bilden.  Foto: JONAS EDSVIK

Nya Åland har talat med olika 
personer med insikt i frågan. 
Bland annat det här har vi fått 
fram:

En titt i exempelvis Helsing-

fors hamns avgiftslista visar att 
man tar betalt för det mesta 
av rederierna – inklusive pas-
sagerarna. För varje passage-
rare som kommer in tar man 
1,90 euro och för varje utre-
sande passagerare tar man 
likaså 1,90 euro, alltså totalt 
nästan 4 euro per resenär.

April-september
Om resandeavgift skulle tas ut 
på Åland enligt lagen av alla 
de drygt 2 miljonerna passage-
rare skulle summan blir cirka 

700.000 euro per år. Men enligt 
lagen får resandeavgift inte tas 
ut mellan oktober och mars så 
summan skulle därför bli lägre.

Mariehamns stad räknar med 
att skattebortfallet på grund av 
Birka Paradises utfl aggning blir 
cirka en miljon euro per år. Om 
staden vill kompensera bortfal-
let räcker det med ett beslut i 
stadsfullmäktige.

Åtminstone hittills har det 
inte funnits någon politisk vilja 
att införa passageraravgifter 
i Västerhamn utöver hamn-, 

förtöjnings- och övriga hamn-
relaterade avgifter, trots att 
hamnarna runtom Åland tar 
ut mångdubbelt mera. Det är 
också svårt att veta exakt hur en 
passageraravgift skulle slå efter-
som rederierna inte ger tillräck-
ligt detaljerade uppgifter om 
antalet passagerare till Ålands 
statistik- och utredningsbyrå, 
trots att byrån bett att få siff-
rorna.

Rättsprocesser
Rederierna är av naturliga 

skäl motståndare till nya på-
lagor, och de utkämpar också 
juridiska bataljer för att slippa 
utgifter – Viking Line och 
Birka Line har gemensamt 
stämt dels staden och dels 
gått direkt till Högsta förvalt-
ningsdomstolen för att slippa 
betala den höjda hamnavgift 
som stadsfullmäktige fattade 
beslut om i slutet av 1990-talet 
och för att få tillbaka en del av 
de tidigare inbetalda hamn-
avgifterna. Processen pågår 
fortfarande och kostar mycket 

pengar som skattebetalarna 
får stå för.

Just nu har Åland en väl-
dig mängd fartyg som angör 
någon av hamnarna. Orsa-
ken är förstås skatteundan-
taget. Slutsatsen som dras 
är att det är till nytta för 
rederierna – annars skulle 
de flesta fartyg gå förbi utan 
att ”kasta trossen runt pol-
laren”.

Cirka 15 fartyg per dygn
En titt på siffrorna för Väster-

Lagen ger rätt till 34 cent per  
Den åländska lagen om 
resandeavgift stadgar att 
maximalt 34 cent per pas-
sagerare får bäras upp av 
rederierna.

Det är en bråkdel av de 
passageraravgifter som 
tas ut i hamnar både väs-
ter och öster om Åland.

Picknickresenärer. Varje dag fyllls landgångarna i färjhamnen med 
så kallade pickninckresenärer, dagkryssare som bara byter fartyg utan att 
stiga i land. I Eckerö behöver kryssningsresenärerna inte längre ens kliva av 
färjan. Nu frågar sig debattörer och andra om det här var avsikten med  det 
åländska skatteundantaget, och behöver de åländska kommunerna få kom-
pensation för skattebortfallet i form av resandeavgift som läggs på rederierna 
när allt fl er fartyg fl aggas ut?  Foto: JONAS EDSVIK
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Europeiska socialfonden

Välkommen till Ålands Handelskammares nya 
utbildningsprojekt för mellanchefer.

Kursen kommer att ta upp frågor som gäller ledarskap, 
kommunikation, ekonomi, juridik, kvalitet och miljö i 
arbetet samt personlig effektivitet. 

För mera information och anmälningar, 
se www.chamber.ax eller ring 291 517.

GRUNDKURS I HUMANITÄR RÄTT

7 – 8 mars 2009
lördag kl. 9.30-17.00 och 

söndag kl. 9.00-13.00 på Park Hotell
Kursavgift 10€ för medlemmar, 25€ för icke-medlemmar 
(innehåller material och fi ka)

Innehåll: Information om humanitär rätt och Röda Korset 
samt instrument för att förstå den bild som medierna 
skapar av världens konfl ikter och det humanitära arbetets 
utmaningar och möjligheter.

Anmälning och tilläggsinformation: 
petra.berg@redcross.fi , tel 018-528 503. 
Anmälningar senast 2.3.

Rättsreglerna för krig skyddar dem som inte deltar i krigfö-
ringen. Grundtanken bakom krigets rättsregler är att krigs-
handlingar endast kan riktas mot militära mål. Det inter-
nationella samfundet har gett Röda Korset ett mandat att 
skydda och hjälpa civila, krigsfångar och sårade soldater 
som råkat ut för kriget. Detta mandat fi nns nedskrivet i 
Genèvekonventionerna.

ränerar Åland
SKATTEUNDANTAGET OCH UTFLAGGNINGEN

  resenär

Blågul. Birka Paradise är den senaste i raden av fartyg som 
fl aggats ut till Sverige.  Foto: JONAS EDSVIK

hamn 2008 visar följande:
� 5.406 fartyg anlöpte ham-
nen. Det blir cirka 15 per 
dygn året om.
� 5.336 av anlöpen gjordes 
av passagerarfartyg i regul-
jär trafik.
� Av fartygen tillhör sex 
Viking Line (Amorella, Isa-
bella, Mariella, Gabriella, 
Cinderella och Rosella), ett 
Rederi ab Eckerö (Birka 
Paradise), ett Onedinlinjen 
(Birger Jarl), sex Tallink Silja 
(Galaxy, Europa, Symphony, 

Serenade, Victoria och Ro-
mantika).

Långnäs konkurrerar
Långnäs hamn, som ägs av 
landskapet, är en konkurrent 
till Västerhamn. Rederi ab Eck-
erö äger hamnen i Berghamn, 
men från rederiet uppger man 
att det är snudd på omöjligt att 
fl ytta Birka Paradise från Väs-
terhamn till Eckerö.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

fartygen fi nskt igen. Sverige går 
sannolikt inte in för tonnage-
skatt.

En näringsskatt
Men han tror inte att det fi nns 
politiska förutsättningar att 
damma av lagen om resandeav-
gift nu.

– Mariehamn tar ut den avgift 
man får ta via hamnavgiften, 
men inte mera än vad det kostar 

att bygga ut och driva hamnen.
Han jämställer resandeav-

giften med den hotellavgift, en 
övernattningsskatt, som tas ut 
på till exempel Kanarieöarna.

Att ta bort skatteundantaget, 
som numera är permanent, är 
enligt Olof Erland en orimlig-
het.

– Då skulle vi knappt ha 
några kommunikationer alls. 
Hela det åländska samhället 

tjänar på den skattefria för-
säljningen.

Risk för snuset
Men skatteundantaget får inte 
missbrukas, och det är enligt 
honom tänkbart att EU-kom-
missionen ser snusförsäljningen 
ombord som ett överutnyttjande 
av det svenska snusundantaget.

– Det skulle inte förvåna mig 
om kommissionen vidtar åtgär-

der. Om fartygen fl aggar ut på 
grund av snusförsäljningen är 
det en signal till kommissionen 
om att undantaget utnyttjas på 
ett sätt som inte var avsikten.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Fotnot. I nästa avsnitt inter-
vjuas företrädare för de åländs-
ka rederierna och politiker.

Debattör 1. Bert Hägg-
blom, jurist, talar varmt för att 
lagen om resandeavgift från 
1974 ska tas i bruk.

Debattör 2. Olof Erland, 
lagtingspolitiker och tidigare 
näringsminister, anser att det 
orimligt att ta bort det åländska 
skatteundantaget.

� Centern, Liberalerna och 
Frisinnad samverkan hoppas 
på en åländsk kandidat på 
Svenska folkpartiets kandidat-
lista inför valet till Europapar-
lamentet. Det skriver Ålands 

Radio på sin hemsida. 
I går mötte representanter 

för partierna Ulla Achrén som 
är Svenska folkpartiets parti-
sekreterareför att diskutera 
ett eventuellt samarbete. (ak)

Samarbete inför parlamentsvalet

� JAKT. Nu är det tillåtet 
för åländska jägare att skjuta 
vildsvin under hela året. Un-
dantaget gäller suggor med 
kultingar.

– Men skjuter man alla kul-
tingarna får man skjuta suggan 

sedan, säger näringsminister 
Jan-Erik Mattsson (C).

Det fi nns ingen vildsvins-
stam på Åland. I närregio-
nerna växer populationerna 
snabbt och ställer till stor 
skada. (ak)

Vildsvinsjakt tillåten året om

� SALTVIK. Nu ska det 
bli bättre skyltning, märk-
ta vandringsleder och ett 
utkikstorn på Kasberg i 
Saltvik. 

I ett avtal som kommun-
styrelsen godkänt framgår 
att leden till bergets topp 
ska märkas ut bättre och att 
den ska utvidgas till att leda 
vidare även till den natur-
sköna stenåkern ”Ögat”. 

I avtalet nämns också 
möjligheten att uppföra ett 
utkikstorn på Kasbergets 
topp. 

– Utsikten därifrån är slå-
ende, men i dag stör trädtop-
parna vyn. Ett utkikstorn, 
som inte behöver vara speci-
ellt högt, skulle råda bot på 
detta och öka bergets drag-
ningskraft som besöksmål, 
konstaterar kommunen. (ml)

Kasberg får utkikstorn
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Promemorian är en första del 
i landskapsregeringens arbete 
med hållbar utveckling.

– Det allra första var att vi 
drog in vichyvattnet på fl aska. 
Vi fi ck en del reaktioner på det, 
men det bjuder vi på. Det är min 
fasta övertygelse att det behövs 
både små och stora beslut för 
att stoppa klimatförändringen, 
sa miljöminister Katrin Sjögren 
(LIB) när hon presenterade 
förslagen.

De som jobbat konkret med 
frågan är miljöingenjör Bror 
Johansson och hållbarhetsut-
redare Hans Dahlin, anställd 
sedan ett år tillbaka.

Mindre växthusgaser
Den senaste veckan har närapå 
osläckbara bränder rasat i Aus-
tralien, hårt drabbat av hetta och 
torka, och också på andra håll i 
världen märks förändringen.

– Det skulle vara fel av oss 
att inte titta på vad klimatför-
ändringen får för konsekvenser 
också för Åland.

Det viktigaste är att minska 
utsläppen av växthusgaser, kon-
staterar de.

– Det fi nns ju klimatskepti-
ker som tror att förändringarna 
är naturliga och att mänsklig 
påverkan inte har någon bety-
delse, men vi väljer att följa för-
siktighetsprincipen – alltså att 
vidta åtgärder och se till att vi 
är beredda att möta förändrade 
förhållanden. Vi behöver inte 
längre diskutera om klimatför-
ändringen kommer, utan följ-
derna av den.

Slemmerns is
Därför har man sammanställt 
olika kurvor över längre tid, 
till exempel datumet för Slem-
merns islossning. Den sker nu 
en halv månad tidigare än 1958, 
visar Lions Slemmerntippning 
som pågått sedan dess. Andra 
kurvor visar att vattnets med-
eltemperatur stigit, nederbör-
den ökat och salthalten sjunkit 
i vattnen runt Åland.

Att nederbörden ökar är illa 
för Östersjön eftersom häftiga 
regn sköljer ut näringsämnen 
från marken till vattnet.

– Därför är det viktigt att vi 
jobbar med alla åtgärder som le-
der till bättre vattenkvalitet. Om 
Östersjöns ekosystem kollapsar 

så blir också vi klimatfl yktingar, 
för vad gör vi här om vi inte kan 
bada och fi ska i havet?

Också på andra sätt påver-
kar det allt mer extrema vädret 
jordbruket eftersom skördeska-
dorna ökar.

Å andra sidan kan det också 
fi nnas fördelar för Åland med 
ett varmare klimat. Medelhavs-
området håller på att bli alltför 
hett för turister som kanske 
hellre väljer Norden.

Havsytan stiger
Redan nu smälter Arktis, och 
man väntar att havsytan stiger 
globalt. På Åland motverkas 
detta i någon mån av landhöj-
ningen, och Bror Johansson 

räknar med att höjningen för 
Ålands del blir 30-40 cm på 80 
år.

Kultur- och kongresshuset 
borde klara sig – men inte den 
underjordiska parkeringen. 
Också trenden med havsnära 
boende och bostadsbyggande i 
hamnkvarter kan visa sig vara 
en felsatsning.

– Det är viktigt att kommu-
nerna är medvetna om det här.

Det fi nns också hälsorisker 
med uppvärmningen – nya 
sjukdomar som malaria och 
blåtunga kan drabba människor 
och djur.

Miljöglasögon på!
Med promemorian vill land-

skapsregeringen höja folks 
medvetenhet om klimatföränd-
ringen.

– Det gäller att ha miljöglasö-
gonen på i alla beslut som fat-
tas, säger Katrin Sjögren.

Insikten får inte, betonar hon, 
resultera i apati.

– Det går att minska utsläp-
pen av växthusgaser. Tekniken 
fi nns, och pengarna. Vi hinner 
rädda jorden!

Promemorian skickas nu till 
alla kommuner och organisatio-
ner. Nästa steg är att utarbeta 
konkreta förslag till åtgärder.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Tidigare islossning, mera regn
– nu behövs konkret handling!

Klimatförändringen påverkar också Åland

Slemmerns islossning. Lions Slemmerntippning har pågått sedan 1958 
och av den märks det tydligt att isen går allt tidigare – två veckor tidigare än när 
tippningen började.  Källa: Åsub 2008

Slemmerns islossning 
sker allt tidigare och regn-
mängderna ökar.

Det är två konkreta följ-
der av den pågående kli-
matförändringen, konsta-
terar landskapsregeringen 
som i går kom med ett 
första förslag till anpass-
ning och åtgärder.

Vattentemperatur. Vattnet runt Åland har blivit varmare unde de 30 se-
naste åren. Mätningarna har gjorts utanför Delvik i sund och i Hammarland Bovik.
  Källa: Fiskeribyrån

Första steget. Landskapet har tagit första steget och gjort upp en klimatstrategi där klimatförändringens effekter för Åland synas. 
Nästa steg är att konkretisera åtgärdsförslagen. Från vänster hållbarhetsutredare Hans Dahlin, miljöminister Katrin Sjögren och miljöin-
genjör Bror Johansson.  Foto: JONAS EDSVIK

Landskapets hållbarhetsut-
redare Hans Dahlin tog upp 

avvecklingen av fossilbränsle 
kontra den ekonomiska krisen 
när landskapsregeringen pre-
senterade sin klimat-PM i går.

– För att få ner utsläppen 
av växthusgaser bör man 
satsa på sol- och vindenergi. 
Vinden har potential att stå 
för halva världens energibe-
hov. Också i en tuffare eko-
nomi bör man ta hänsyn till 
klimatfrågan.

Han ser inte kärnkraften 
som något alternativ – utö-
ver allt annat är det enligt 
honom så gott som omöjligt 
att bedöma vad kärnkraften 
kostar om man tar med slut-
förvar och annat – och han 
får medhåll av miljöminister 
Katrin Sjögren.

– Satsningen på kärnkraft 
bekymrar mig, den är varken 
förnybar eller hållbar.

Landskapspolitikerna har på 
kort tid fått två viktiga böcker 
i gåva av miljöorganisationerna 
– Sex grader av Mark Lynas 
och Plan B 3.0 av Lester Brown 
– och miljöministern har förstås 
läst bägge.

I den senare bokens sista ka-
pitel beskriver författaren vad 
det skulle kosta att rädda jorden 
och uppfylla de grundläggande 
sociala målen – plantera träd 

för att minska översvämnings-
risken, binda jorden och ta upp 
koldioxid, skydda odlad matjord 
från erosion, återställa betes-
marker och fi skbestånd, skydda 
den biologiska mångfalden och 
stabilisera grundvattnet samt ge 
alla människor grundläggande 
utbildning, avskaffa vuxenan-
alfabetism, ordna skolluncher 
samt mödra- och barnavård i 
de 44 fattigaste länderna och ge 

grundläggande hälsovård åt 
alla. Allt detta skulle kosta, 
räknar han ut, 190 miljarder 
dollar.

USA:s militärbudget för 
2006 gick på 560 miljarder 
dollar. Hela världens mili-
tärutgifter samma år uppgick 
till 1.253 miljarder dollar.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Sol, vind och vatten – för-
nybar energi i stället för 
fossil energi och kärnkraft.

Att återställa jordens 
bärkraft kostar 190 miljar-
der dollar, att jämföra med 
de 1.235 miljarder dollar 
som världens militärutgif-
ter gick loss på 2006.

� Januaritemperaturen 
stiger med 1-2 grader 
till 2020-talet och med 
4-7 grader på 2080-
talet.
� Julitemperaturen sti-
ger med 1-2 grader till 
2020-talet och med 3-5 
grader till 2080-talet.
� Issäsongen blir 
kortare och isfria vintrar 
vanligare.
� Januarinederbörden 
ökar med 10-30 mm till 
2020-talet och med 20-
40 mm till 2080-talet.
� Vattentemperaturen i 
Östersjön stiger med 4 
grader till 2080-talet och 
havsvattennivån runt 
Åland stiger med 30-40 
cm till 2090-talet.
� Salthalten sjunker så 
att gränsen för 5 promil-
les salthalt flyttas från 
Kvarken till Bornholm.
� Jord- och skogs-
bruksproduktionen ökar 
men risken för skadean-
grepp ökar också.
� Vi får en ny klimatzon 
med längre växtperiod, 
förändrat ekosystem 
och förändrad biologisk 
mångfald.
 Källa:
 Landskapsregeringen

Följande klimatsce-
nario kan bli verklig-
het på Åland, utgå-
ende från analys som 
gjorts i Sverige och 
Finland:

Fakta/7 grader varmare

� Fortsätt prioritera Öst-
ersjöns vattenkvalitet.
� Kartlägg översväm-
ningskänsliga områden, 
bygg inte på låg mark 
och beakta risken för 
mögelskador.
� Uppdatera anvisning-
arna för behandling av 
dagvatten.
� Öka det kommunala 
samarbetet eller slå ihop 
kommuner.
� Minska utsläppen från 
låglänta jordbruksmar-
ker, anlägg skyddzoner 
och sedimenteringsbas-
sänger vid stränder och 
diken, skydda yt- och 
grundvattentäkter bättre.
� Arbeta långsiktigt 
med naturvården inför 
kommande ekosystem-
förändringar.
� Skapa system som 
varnar för extrema 
väderfenomen och bygg 
upp beredskap för att 
hantera svåra situationer 
som kan uppstå..
� Beakta effekterna för 
utsläpp av växthusgas 
nr bidrag beviljas för 
olika projekt.
� Anslå pengar till glo-
balt bistånd för åtgärder 
som minskar växthus-
gasutsläppen.
� Prioritera arbetet med 
hållbar utveckling.
 Källa:
  Landskapsregeringen

Fakta/Så klarar vi krisen

Det kostar bara 190 miljarder dollar att rädda jorden och människorna
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Valio meddelade i går att de 
förlorade cirka 70 miljoner 

euro i slutet av förra året på 
grund av att den svenska kro-
nan och den ryska rubeln tap-
pade i värde. I ett uttalande i 
gårdagens Maaseudun Tule-
vaisuus säger Valios vd Pekka 
Laaksonen att sänkningen 
med 4,7 cent till 41 cent från 
den 1 mars därför är oundvik-
lig, vilket i sin tur leder till för-
sämrad lönsamhet för många 
gårdar.

På Ålands Centralandelslag, 
ÅCA, menar man att det för 

närvarande inte blir aktuellt 
med någon sänkning för deras 
mjölkproducenter.

– Vi sätter ett lovat pris till 
våra drygt 50 producenterna 
som gäller fyra månader åt 
gången, och det senast satta 
priset gäller fram till den 30 
april, säger ÅCA:s vd Johan-
nes Snellman.

Avvaktar beslut
Vilket det lovade priset är just 
nu vill han dock inte avslöja. 

Men Snellman menar att 
de liksom Valio påverkas av 
omvärlden och den försäm-
rade valutan.

– Vi räknar att två tredje-
delar av det vi producerar 
säljs utanför Åland varav 
hälften av det till Sverige, så 
självklart påverkas vi av va-
lutaförsämringen. Men hur 
det blir efter april får styrel-
sen ta ställning till då, säger 
Snellman.

Att mjölkproducenterna 

får mindre betalat betyder 
dock inte i sin tur att priser-
na i affären sjunker. 

Oförändrat butikspris
På ÅCA har man i nuläget 
heller inga planer på att var-
ken höja eller sänka butikspri-
serna.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

tfn 528 469

Oförändrat mjölkpris på Åland

Valio sänker producent-
priset på mjölk eftersom 
exportvalutorna tappar i 
värde.

ÅCA följer inte i Valios 
fotspår. I varje fall inte innan 
den 30 april eftersom mjölk-
producenterna på Åland har 
ett lovat pris fram tills dess.

Konsumenten i sin tur 
märker ingen sänkning.

Osäkert pris. ÅCA:s mjölkproducenter behöver inte oroa sig för att få mindre betalt per liter än så länge, men efter 30 april kan läget se annorlunda ut. Valios producenter 
däremot får sitt literpris sänkt med närmare fem cent från den 1 mars.  Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS

Hon berättar att det kom in 
klagomål till socialbyrån, dels 
från personal och dels från an-
höriga. 

– Det som jag känner till är 
att det har varit funderingar på 
vårdtyngden och på lokalerna 
som för små och omoderna.

I november gjordes därför en 
inspektion av landskapsläkare 
Birger Sandell, hälsovårdsin-
spektör Eivor Nikander, av-
delningschef Carina Strand, 
äldreomsorgsutredare Maj-

Len Österlund-Törnroos och 
distrikthälsovårdare Inge-Maj 
Andersson.

Bristerna antecknades i 
ett protokoll och kommunen 
uppmanades att försöka kom-
ma tillrätta med problemen.

Icke funktionellt
Enligt Maj-Len Österlund-
Törnroos fanns det bland annat 
för få toaletter.

– Lokalerna var icke funktio-
nella. Verksamheten har vuxit 
ur huset.

Men en förändring är på gång 
genom om- och tillbyggnaden 
av servicehuset.

– Det åtgärdas redan nu, där-
för vidtar vi inte några åtgärder, 
konstaterar Österlund-Törn-
roos.

Inte heller frågan om vård-
tyngden föranleder några åt-
gärder från landskapets sida.

– Vi kunde inte konstatera 
att vårdtyngden i dag är för 

stor men vi har fått indikatio-
ner om att det har varit så. 

– Och man har anställt 
mera personal och en före-
ståndare, säger Katrin Sjö-
gren.

Landskapsregeringen har 
tillsynsansvar.

– Tillsyn är en tredjedel 
kontrollerande och två tred-
jedelar stödjande, påminner 
Katrin Sjögren.

Maj-Len Österlund-Törn-
roos skulle gärna se att det 
gjordes fl er besök runt om i 
kommunerna.

– Det är en resursfråga 
men i mån av möjlighet kom-
mer vi att starta upp en till-
synsövervakning som är mer 
systematisk. 

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Inspektion gjordes
på Sommarängen
Efter upprepade klagomål 
till landskapsregeringen 
angående verksamheten 
vid serviceboendet Som-
marängen på Kökar gjor-
des en inspektion i slutet 
av förra året och brister 
konstaterades.

– Landskapsregeringen 
är tillfreds med Kökars 
åtgärder, säger socialmi-
nister Katrin Sjögren (LIB).

Inspekterat. Landskapsregeringen gjorde en inspektion vid Kökars servicehem Sommaräng-
en efter klagomål.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALAE

� Den lediganslagna tjänsten 
som timmerman/fastighets-
skötare vid kansliavdelningens 
byggnadsbyrå kommer inte att 
tillsättas. Tjänsterna kommer 
istället att köpas in vid behov.

Orsaken är det ekonomiska 
läget som medfört en restrik-
tiv anställningspolitik på land-
skapsförvaltningen.  (ak)

Byggnads-
byråtjänst 
dras in

� Det blir Ålands Schakt Ab 
som bygger om korsningen 
mellan Elverksgatan, Klint-
vägen och Västra utfarten. 
Landskapsregeringen har tagit 
beslut om att teckna entrepre-
nadavtal med företaget. (ak)

Schakt Ab 
tog hem avtal

� Birka utsågs till årets re-
deri vid resebranschens årli-
ga gala Grand Travel Award 
på Grand Hotel i Stockholm 
i torsdags.

 Det var dessutom för andra 
året i rad som de tog hem ka-
tegorin. Och i år var det före 
Tallink Silja, Viking Line och 
Stena Line. 

I undersökningen Stor-
stockholm idag, utförd av 
undersökningsföretaget ISI 
Wissing, utsåg nyligen även 
resenärerna Birka Cruises till 
det bästa rederiet på Öster-
sjön. (mn)

Birka - årets rederi

� HAMMARLAND. Kom-
munstyrelsen i Hammarland 
anhåller om högsta möjliga 
landskapsbidrag för ombyggna-

den av Hellesbysandsvägen till 
kommunalväg. En ombyggnad 
som beräknas kosta omkring 
130.000 euro.  Man anhåller 

också om bidrag för att bygga 
ut avloppsledning till industri-
området samt bostadsområdet 
Haga Norra. Kommunstyrelsen 

söker också förlängning för fär-
digställandet av avloppsprojek-
ten i Hellesby och Östanträsk 
till den 1 februari 2010. (ml)

Kommun vill ha maximalt bidrag � Två kollisioner mellan 
personbilar och rådjur har rap-
porterat in till polisen. Den ena 
skedde i onsdags i Lemland Fla-
ka och den andra veckan innan i 
Jomala Björsby. (mn)

� En bil parkerad på Ålands-
vägen fick sig en törn av en 
annan bil mitt under rus-
ningstrafiken den 30 januari, 
har polisen fått anmälan om. 
Den misstänkte föraren gav 
sig av från platsen utan att 
ge sig till känna.

Vid Österleden rapporte-
ras en förare ha pratat i mo-
biltelefon under en biltur i 
onsdags. (mn)

Bil påkörd på
Ålandsvägen

� HAMMARLAND. Bygg-
nadstekniska nämnden har 
fått i uppdrag att ta fram ett 
utkast till byggnadsplan för 
kommunens fastighet Öra, 
ett nästan 20 hektar stort 
område som kommunen i 
oktober i fjol köpte av land-
skapet för 235.000 euro. 

Kommunstyrelsen med-
delar nämnden att ett re-
kreationsområde och ett 
bostadsområde där stranden 
skall bli kvar i kommunens 
ägo ska planeras på områ-
det. Vid fiskehamnen kan 
ett område för servicetomt 
reserveras. Man vill också 
att småbåtsplatser planeras 
på området.

När ett godkänt utkast 
tagits fram kommer kom-
munen att ordna ett infor-
mationsmöte där alla intres-
serade kan framföra åsikter 
angående utkastet.

En grundläggande förut-
sättning för att arbetet med 
att ändra byggnadsplanen 
för Öra kunde påbörjas är 
att Ålands fackliga semes-
terorganisation har tecknat 
ett legoavtal till år 2034 med 
kommunen. Organisatio-
nens stugor är sedan tidigare 
belägna på Öra. (ml)

Nytt bostads-
område ska 
detaljplaneras
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Temadag om våld i nära relationer
för dig som möter utsatta eller förövare 

Onsdagen den 4 mars 2009 kl. 10.00-16.00
på Lemböte lägergård 

Seminariedagen är gratis men lunchen kostar 6€ och 
betalas av deltagarna själva. Ring därför tel. 5360 

senast den 2 mars om du vill äta lunch på Lemböte.

Mål

Ökad kunskap om vad just jag kan göra för att upptäcka, 
förstå, åtgärda och förhindra våld i nära relationer.

Dagsprogram 

Kyrkoherde Juanita Fagerholm-Urch och Maria Sten 
Kyrkans Central för det svenska arbetet (KCSA)
Kvinnofridsarbetet på Åland
Medverkande:
• Chef för jämställdhetsfrågor Vivan Nikula 
 Landskapsregeringen
• Överlärare/DrPH Anette Häggblom Ålands Högskola 
 (doktorerat på våld i nära relationer på Åland)
• Psykolog Crister Eriksson ÅHS (Alternativ till Våld: 
 program för män med aggressions- och våldsproblem)
• Specialsjuk. i psykiatri Christina Wikner-Löthman 
 ÅHS (arbetar med utsatta)
• Kommissarie Olof Lindqvist Polisen
• Föreståndare Stig Orre Tallbackens skyddshem
Föreläsning
• Forskare Malena Björkgren ÅA Forskar i ämnet våld  
 mot kvinnor i äktenskapet
• Diakon och författare Cathrine Lindelöf-Granlund 
 Stiftsgården Lärkkulla 
 Självhjälpsgrupper för dem som blivit misshandlade

Diskussion

Avslutning kyrkoherde Gunnevi Styrström

Välkomna!

Kvällsföreläsning för allmänheten
Plats: Lagtingets auditorium kl. 19.00

Medverkande:
Forskare Malena Björkgren

Överlärare/DrPH Anette Häggblom 

Diakon Cathrine Lindelöf-Granlund

Välkomna!

Arrangörer:
Ålands prosteriförening r.f.
Ålands landskapsregering
Kyrkans central för det svenska arbetet

Mikael Lindholm på 
Vårdö Simskäla har 
lyckats kombinera 

sitt fritidsintresse med sitt 
jobb. Så bra att han inte rik-
tigt vet var gränsen går mel-
lan jobb och intresse. Mikael 
har också lyckats med att 
fl ytta ut i skärgården och hit-
ta en sysselsättning som ger 
mat för dagen. 

Tillsammans med frun 
Lena driver han Stormskärs 
värdshus, men tvekar om han 
ska kalla sig turistföretagare.

– Över 50 procent av våra 
gäster år ålänningar.

Så krögare eller turistfö-
retagare, det är hur man ser 
det. Fisket är hans binäring.

Jakt och fi ske är en viktig 
del av Mikaels liv. Han har 
sysslat med jakt ända sedan 
han fi ck följa med sin pappa 
och hans kompisar på vår-
jakt.

– Det var väl ungefär när 
jag slutade med blöja.

Men du är född i Stock-
holm?

– Ja, min föräldrar var mer el-
ler mindre tvungna att fl ytta 
till Sverige i slutet av 50-talet 
för att kunna försörja sig.

Men när jag var 3 år fl yt-
tade vi tillbaka till Åland och 
jag är uppvuxen i Sund.

Det var först 1994 som Mi-
kael fl yttade till Simskäla, till 
sin mammas barndomshem.

– Det hade att göra med att 
jag jobbade inom sjöbevak-
ningen och var singel och vis-
tades ändå så mycket där. Då 
kunde jag lika gärna skriva 
mig där.

Stockholmsfödde Sunds-
bon hamnade alltså på 
Simskäla. Mikael hade redan 
då planer på turistisk verk-
samhet, men inte som hel-
tidssyssla. Drömmarna fanns 
där och Mikael såg poten-
tialen. Men det var när han 
träffade Lena som planerna 
förverkligades. 

Fiskegruppernas antal är 
40-50 per år och två eller tre 
gånger i året tar Mikael också 
ut någon grupp på jakt.

– Bara för att det är roligt.
Roligt kallar Mikael sitt 

största intresse som är jakt 
och fi ske. Han jagar ”i prin-
cip allt”. Rådjursjakt med 
drivande hund blir det mest, 

särskilt efter att sjöfågeljak-
ten begränsades. Även älg-
jakt med hund hinner han 
med när det är säsong för 
det. 

Sjöfågeljakten har alltid va-
rit förknippad med Simskäla.

– Pappa jobbade på färja 
och var mycket ledig och vi 
for ut till mormor och mor-
far och jagade sjöfågel. Rå-
djur och älg hörde mer till 
Sund. Men rådjuren har ökat 
mycket på Simskäla under de 
senaste femton åren. 

Till sin hjälp har han de 
strävhåriga taxarna Yatzy 
och Lovis. De tvåbenta jakt-
kompisarna är i alla åldrar.

– Det roliga är att det går 
över generationsgränserna. 
Men mest är det sådana som 
är äldre än mig.  

Förutom arbete och jakt 
måste familjen få ta tid. De 
två döttrarna har mycket 
upptagna föräldrar under 
sommarmånaderna.

– På sommaren har vi all-
deles för lite tid med barnen. 
Vi jobbar samma mängd un-
der tiden maj till augusti som 
andra gör på ett helt år.

När turistsäsongen slutar i 

slutet av oktober fi nns tid för 
annat. Mikael är för andra 
vintern i rad lärare på Natur-
bruksskolan där han undervi-
sar blivande naturföretagare.

– De ska bli något liknande 
som jag. 

 Som ung sjöng Mikael 
med Cantilenakören, men 
det fungerade inte när han 
blev sjöbevakare.

– Det gick bra så länge de 
hade samma repertoar, men 
jag hade inte tid att öva in 
nya sånger.

Kan inte säga nej
Mikael är en typisk skär-
gårdsbo på så sätt att han har 
många järn i elden. Han är 
engagerad i kommunalpoliti-
ken och olika föreningar.

– När jag inte kan säga nej. 

Mikael var bland de första 
som engagerade sig i Leader, 
EU-projektet för små fören-
ingar.

– Jag har stångat mig blo-
dig, men nu hoppas jag att 
det kommer igång. Det är bra 
för föreningslivet i bygderna.

Mikael har varit ordföran-
de för Leader på Åland, men 
sitter nu som vanlig styrelse-
medlem.

Tröttnar du aldrig på att 
vara en ”eldsjäl”?

– Ja. Man tycker att man har 
ett självklart budskap och 
tror att alla resonerar lika. 
När det inte är så blir man 
frustrerad och ledsen. Sedan 
får man fundera om och ta 
nya tag.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 406

Stockholm-Sund-Simskäla. 
En resa under 40 år

Jakt ett stort intresse. För Mikael Lindholm på Simskäla hör jakten till både fritid och 
arbete. Bilden är tagen i samband med älgjakten 2007.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

PRATSTUNDEN

V
årljuset smyger sig in 
genom vintertrötta 
fönsterglas och väcker 

hoppet. 
Det är nu i februari som 

man skall börja bestämma 
sig för vilka fröer man skall 
införskaffa. Så säger odlings-
experterna. Vilken glädje att 
våga se framåt. Människor 
med trädgård lever nära 
livet och döden.

När vi närmar oss den 
begrundande tiden i kyrkans 
kalender då handlar det 
om ett senapsfrö. Det är 
Jesus som lyfter fram just 
det fröet. Det är så litet att 
man knappt kan se det med 
sina ögon. Så ser tron ut 
för många av oss. Den är så 
pytteliten och sårbar. Men 
någonting stort kan växa ur 
det lilla. Senapsfröet växer i 
sinom tid till ett enormt träd 
och fåglarna leker kurra-
gömma bland grenarna. Du 
och jag har det där senaps-
fröet i våra hjärtan. Vi har 

Jesus i ryggsäcken - på något 
sätt. Hans ord, hans blick 
har borrat sig in i en hemlig 
gömma. Himlens fåglar vill 
bo också i våra hjärtan.

Någonting fi nns där som 
lever inför Guds ansikte 
även om vi aldrig skulle vara 
beredda att använda just de 
orden.

JUANITA FAGERHOLM-URCH
                       urch@aland.net

Namn: Knut Mikael Lindholm
Född: den 17 februari 1969 i Stockholm
Bor: i Vårdö Simskäla
Yrke: turistföretagare
Familj: fru Lena, döttrarna Elin 6,5 år och Saga 4 år.
Födelsedagen: fi ras med öppet hus på Stormskärs värdshus 
lördagen den 21 februari från klockan 15 och framåt.

Fakta/Mikael Lindholm 40 år

� �  Föreningen PusselFamil-
jen: Läger på Lemböte  27.2-1.3. 
En helg med skön tillvaro och god 
mat. Jennie Elevall kommer och 
har ”Ursprunglig lek” med oss,  
m.m. För mer information och 
anmälan  kontakta Siv Hallbäck tel: 
0457 529 3027 eller per e-post: siv.
hallback@evi.fi  senast 19.2.

� �  Kulturföreningen Tunagår-
den (ladugården vid Folkhögsko-
lan): Årsmöte söndag 15.2 kl 19.00 
i Folkhögskolan. Alla välkomna 
med idéer!
 
� �  Mariehamns Pensionärs-
förening: Resan till Valamo: 
Utresa 26 maj kl. 23.45 Mariehamn 
– Helsingfors. Retur 29 maj kl. 
21.00 Åbo – Långnäs. 3 nätter 
boende på Valamo Klosterhotel. 
Ring 13 842 om priset. I priset 
ingår: Bussresan t/r. Båtresorna 
Mariehamn – Helsingfors inkl. del 
i dubbelhytt och sjöfrukost, Åbo 
– Långnäs. 3 nätter på Valamo 

Klosterhotell, 3 frukost och 2 middag 
inkl. en ”zakuska-bord”. Lokal guide 
1 tim. på Valamo. Sista avgiftsfria 
avbokningsdag är den 24 april.

� �  PusselFamiljen: Vi vill 
påminna sina medlemmar, gamla 
som nya, om Lägret på Lemböte 
den 27.2-1.3 2009. En helg med 
skön tillvaro och god mat. Jennie 
Elevall kommer och har ”Ursprung-
lig lek” med oss, m.m. För mer 
information och anmälan (senast 
19/2) kontakta Siv Hallbäck tel: 
0457-5293027 eller per e-post: siv.
hallback@evi.fi .

� �  Retrieverföreningen: Kom 
i håg årsmöte tisdag 24.2 kl 19.00 
på ÅKDs kansli. Stadgeenliga ären-
den samt utdelning av vandrings-
priser. Välkomna!

� �  Retrieverföreningen: Intres-
seanmälan till kurs inför anlags-
provet söndag 26.4 till Marléne, tel 
040 549 8884.

� �  Rädda Barnens Öppna 
Förskola: Sportlovsstängt vecka 
8; måndage 16.2 -fredag 20.2. Ha 
ett trevligt sportlov och välkom-
men till parken igen måndag 23.2 
och till Västra Esplanadgatan 8 på 
tisdage24.2!

� �  Södra Sunds Marthaför-
ening: Årsmöte hos Ulla Lind-
holm torsdag 19.2 kl. 19.00. Alla 
välkomna!

� �  Ålands Räddningshunds-
klubb: Intresserad av rädd-
ningshundsverksamhet? För mer 
information eller frågor kontakta 
Gunnar tel 0457 052 7369 eller 
Linda tel 040 512 9546.

� �  Ålands Synskadade: 
Påminnelse om Må Bra kvinnose-
minarium i Helsingfors för ordinarie 
medlemmar onsdag 11.3 kl 10-15. 
Kostnad 20 euro inkl. resa. Anmä-
lan till FSS kansliet senast 18.2, 
telefon 09 696 2300. Föreningens 

representant i Kvinnoarbetsgrup-
pen är styrelsemedlem Viva Holm, 
telefon 21 480.

� �  Ålands Synskadade: 
Telefonträff onsdag 25 februari kl 
18.30 på Ankaret. Information och 
handledning om användning av 
mobiltelefoner och anskaffning av 
specialprogram för synskadade.
Kontaktperson Börje Troberg 0457 
530 0977.

� �  Ålands Marthadistrikt: 
Styrelsemöte torsdag 19.2 kl 
10.15 på kansliet. Styrmansgatan 
10.

� �  Ålandsfuchsian: Vi åker till 
trädgårdsmässan i Älvsjö söndag 
29.3 med egen buss. Samling 
vid bussplan 07.20, vi åker via 
Eckerö. Frukost ombord. Shop-
pingstund i Norrtälje innan vi kör till 
Älvsjö. Anmälan kvällstid till Rosita 
040 748 2682 eller rosita@aland.
net . Uppge adress och födelseår.

Kom ihåg
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VALENTIN

Dagens namn

OBS! Det händerDödaVi firar  1-15 år

   TACK

   GRATTIS

Nina Smeds
Epost: nina.smeds@nyan.ax

Telefon: 528 406

BILLY
30 år 17/2

Men pappa...
Se inte så butter ut!
Du fyller ju faktiskt

bara 30 år!

Stort Grattis
önskar

William

PS Mamma, farmor och
farfar hälsar också.

Ett innerligt tack till alla 
som på olika sätt hedrat 
minnet av vår älskade

ELIN

Leo, Mamma, Stefan 
och Glenn med familjer

Grattis
önskar
Jessica

Grattis
LINDA
tro det eller ej, 19 år

   GRATTIS

Den 6 februari avled Ulf Ber-
til Holmström från Kökar 
Vålö i en ålder av 76 år. Han 
var född på Kökar den 21 ja-
nuari 1933.

Som 24-åring gick Ulf in 
i sjöbevakningen coh bör-
jade sin tjänstgöring på Kö-
kar. Därefter jobbade han på 
stationen i Mariehamn och 
ombord på bevakningsfarty-
gen Kuikka och Viima som 
maskinchef respektive ma-

skinmästare. De återstående 
åren fram till pensioneringen 
tjänstgjorde han på stationen 
på Kumlinge Bärö. 

Efter pensioneringen fl yt-
tade han så småningom till-
baka till barndomshemmet på 
Kökar. Där höll han sig bland 
annat sysselsatt med under-
håll och renoveringar samti-
digt som han tog hand om de 
årligen återkommande som-
margästerna. 

Ulf var också aktiv i Kökar 
hembygdsföreing, pensionärs-
föreningen och även andra 
lokala kultur- och förenings-
aktiviteter. Under de mörka 
vintrarna trivdes han även 
med att umgås med vänner, 
både i hemkommunen och 
runt omkring i Sverige och 
Finland. 

Närmast sörjande är barnen 
Hans Mikael och Nina, deras 
mamma Inger, barnbarnen 
Hanna och Wille, systern Bir-
git, syskonbarn med familjer 
samt övrig släkt och vänner.

Ida Eriksson i Mariehamn 
fyller 12 år i dag den 14 fe-
bruari. Hon gratuleras av 
mamma, pappa, Nils och 
Sofia 

Zacharias Johansson i Ma-
riehamn fyller 10 år i morgon 
den 15 februari. Han gratu-
leras av mamma, pappa och 
Staffan. 

Andreas Söderman i Fin-
ström Ämnäs fyller 7 år 
i morgon den 15 februari.
Han gratuleras av mamma, 
pappa, Elin, mormor och 
morfar.

Liam Wärnhjelm i Vasa fyl-
ler 2 år i morgon den 15 fe-
bruari. Han gratuleras av 
mamma och pappa.

JAN-CHRISTIAN 
 RAUTIOKOSKI
Den 27.01.2009 avled Jan-Chris-
tian Rautiokoski, mer känd som 
”Jenkki”, efter en kortare tids 
sjukdom endast 30 år gammal. 
Född i Vasa och senare bosatt 
på Åland kom han att bli en del 
i många människors liv. Redan 
i ung ålder visade han prov på 
både en envishet och driftig-
het som senare i livet kom att 
komma till uttryck i många olika 
sammanhang. Ett utmärkande 
personlighetsdrag för honom 
var hans orubbliga ärlighet och 
lojalitet mot vänner, han till-
hörde skaran människor det 
gick att lita på i alla situationer. 
I umgänget med vänner var han 
aldrig rädd för att ge sig in i en 
debatt och ifrågasätta veder-
tagna synsätt, vilket resulterade 
i mången lång diskussion sam-
tidigt som det gjorde umgänget 
med honom stimulerande. 

Ett av de områden som Jenk-
kis driftighet kom att framträda 
tydligast var inom hans i särklass 
största hobby, segling. Som 
mångårig föreningsaktiv samt 
styrelsemedlem inom WSF kom 
han att bli respekterad som en 
god kappseglare samt även en 
hängiven juniorledare. Han 
skördade många segrar med sina 
Far-o-Zon båtar både på fören-
ingens onsdagsseglingar och 
diverse regattor. Även semes-
tersegling till olika destinationer 
stod högt i kurs och vänner var 
alltid välkomna ombord. 

Efter slutförda studier vid 
Pedagogiska Fakulteten i Vasa 
styrdes kursen mot Åland till-
sammans med livskamraten 
Ann-Charlotte Helgas. Även 
här kom hans drivkraft att bli 
märkbar bland annat i hans ar-
bete som omtyckt slöjdlärare. 
Kappseglingsintresset och för-
eningsaktiviteten fortsatte, men 
nu under MSF fl agg, med bland 
annat goda framgångar i Got-
land Runt som resultat. Kontak-
ten med familjen och vännerna 
bröts emellertid aldrig, trots 
avståndet, utan upprätthölls 
bland annat genom täta besök 
till hemtrakterna.

Framåtandan tog sig även ut-
tryck i Jenkkis många planer för 
framtiden, planer som nu aldrig 
kommer att förverkligas. Hans 
alltför tidiga bortgång lämnar 
djupa spår hos dem han berört 
under sitt liv och i och med detta 
har en fast punkt i mångas till-
varo raderats för gott. Jenkki 
kommer att förbli ihågkommen 
och djupt saknad av livskamrat, 
familj, vänner och bekanta.

För att hedra minnet av Jan-
Christian har det på vänners ini-
tiativ startats en insamling, Pro 
Alter Ego, till förmån för hans 
största intresse, segelbåten Al-
ter Ego. Personer som vill hedra 
hans minne genom en inbetal-
ning ombedes rikta denna till 
konto 152835-296517 dit även 
eventuella adressinbetalningar 
med fördel kan riktas.
 Janne Elo

In memoriam

En fl icka 
föddes den 
9 februari 
klockan 7.55. 
Hon vägde 
då 3.070 
gram och var 
49 cm lång. 
Föräldrar 
är Susanne 
Ekholm och 
Peter Nylund 
i Mariehamn. 
 Foto:
  STEFAN
 ÖHBERG

Den 10 februari klockan 17.48 
fi ck Hugo 5 år en lillebror. Lil-
lebror vägde då 3.070 gram 
och var 50 cm lång.  Föräldrar 
är Erica Nordberg och Johan 
Mörn i Saltvik. 
 Foto: STEFAN ÖHBERG

LÖRDAG 14.2
BIO
� �  Bio Savoy kl 16.00. Bolt. 
-F-7/5. Filmen får fyra stjärnor 
av Nyans recensent.
� �  Bio Savoy kl 18.00. Bröl-
lopsduellen. -T-. Filmen får tre 
stjärnor av Nyans recensent.
� �  Bio Savoy kl 20.00. Låt 
den rätte komma in. -F-15/13. 
Filmen får fem stjärnor av Ny-
ans recensent.

DANS
� �  Arkipelag restaurangen 
kl 22.00. Rhodos.
� �  Saltvik Solbacka kl 
21.00. Bjarne Ekblom.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Dj Totte.
� �  Parks bar kl 22.00. Max 
Holstensson.
� �  Dinos bar kl 22.00. The 
Itch, klassisk rock/metal.

SÖNDAG 15.2
BIO
� �  Bio Savoy kl 16.00. Bolt. 
-F-7/5. Filmen får fyra stjärnor 
av Nyans recensent.
� �  Bio Savoy kl 18.00. Bröl-
lopsduellen. -T-. Filmen får tre 
stjärnor av Nyans recensent.
� �  Bio Savoy kl 20.00. Låt 
den rätte komma in. -F-15/13. 

Filmen får fem stjärnor av Ny-
ans recensent.

MÅNDAG 16.2
BIO
� �  Bio Savoy kl 16.00. Bröl-
lopsduellen. -T-. Filmen får tre 
stjärnor av Nyans recensent.
� �  Bio Savoy kl 18.00. Bolt. 
-F-7/5. Filmen får fyra stjärnor 
av Nyans recensent.
� �  Bio Savoy kl 20.00. Låt 
den rätte komma in. -F-15/13. 
Filmen får fem stjärnor av Ny-
ans recensent.

SPORTLOV
� �  Islandia.
� Kl 10.00-14.00. Friåkning.
� Kl 14.00-16.30. Klubba.
� �  Ungdomsgården Stal-
let.
� Kl 15.00-21.00. Öppet.
� Kl 13.00-15.00. Prova på 
ridning och korvgrillning.
� Kl 15.00. Vi bakar kanelbullar.
� �  Ungdomsgården Tvär-
san.
� Kl 12.30-16.30. Filmmaraton.
� �  Idrottsgården.
� Kl 12.00-16.30. Öppet hus. 
Parcour, pingis och basket.

� Även i år går det att söka 
stipendium ur Olof Palmes 
minnesfond på Åland. Med-
el från fonden kan sökas för 
fredsfostran- och forskning 
eller för humanitära insatser 
och biståndsarbete.

Ansökningarna riktas till 
ABF-Åland, som adminis-
trerar fonden, som finns på 
Ålandsvägen 55 i Marie-
hamn. Ansökningarna bör 
lämnas in före den 24 febru-
ari. (ab)

Palme-stipendium
kan sökas igen

� LUMPARLAND. Runt 15 
lumparlänningar passade 
på att träffa riksdagsleda-
mot Elisabeth Nauclér förra 
veckan. 

– Diskussionen var på ett 
allmänt plan, säger kom-
mundirektör Tomas Urvas.

Kommunen presenterade 
sig och publiken ställde frå-
gor. 

Nauclér också om sitt ar-
bete i landets riksdag. (ns)

Nauclér träffade 
lumparlänningar

� Inredningsarkitekten som 
arbetat med renoveringen 
av City blommor heter Bet-
tina Ingves.

Nyan rättar



LÖRDAGEN DEN 14 FEBRUARI 20098 PORTRÄTTET



PORTRÄTTETLÖRDAGEN DEN 14 FEBRUARI 2009 9

Hjärtebarn. Så kallas alla barn 
som föds med någon sorts hjärt-
fel. I dag på alla hjärtans dag är 

det hjärtebarnens dag här på Åland, och 
i Sverige har hjärtebarnen hela februari 
som sin egen speciella månad. Det är nu 
det ska samlas in pengar till forskning-
en, så att fl er barn kan få hjälp.

Ett av hundra barn föds med hjärtfel. 
På Åland innebär det att tre nyfödda 
bebisar per år är hjärtebarn. Jona är ett 
av dem.

När lilla Jona möter oss i hallen 
hemma i Lemland Lemböte tänker jag 
på att han ser ut som vilken glad och 
pigg ett och ett halvt-åring som helst, 
med stora blå ögon och blont änglalock-
igt hår som står på ända. 

Men Jona har varit med om mycket 
mer än de fl esta andra i hans ålder. 
Född med två allvarliga missbildningar 
på hjärtat var Jonas första veckor i livet 
en kamp för överlevnad.

Tack vare att Jona förlöstes med akut 
kejsarsnitt – en följd av att navelsträngen 
hade tvinnat ihop sig ovanför hans 
huvud inne i magen vilket gjorde en 
naturlig förlossning omöjlig – stannade 
Jona och hans mamma Lena Jansén på 
sjukhuset längre än vad de från början 
hade tänkt. Det räddade Jonas liv.

– Min mamma hade legat på sjukhus 
och gått bort en månad före jag fi ck 
Jona. Jag tyckte det var jobbigt att vara 
på sjukhuset och jag hade tänkt åka 
hem så fort som möjligt efter förloss-
ningen. Men eftersom det blev kejsar-
snitt blev vi kvar på sjukhuset längre. 
Det var tur för hade vi åkt hem skulle 
Jona nog inte ha klarat sig.

Ingen visste att Jona var sjuk. Lena 
berättar att vissa hjärtsjukdomar syns på 
ultraljud, men Jonas hjärtfel kunde man 
inte upptäcka så länge han var i magen. 
Direkt efter födseln syntes inte heller 
några sjukdomstecken, och det var först 
under en rutinkontroll på tisdagen som 
läkarna upptäckte att något var fel.

– Då såg jag på läkarens min att det 
var något som var fel. Men att det skulle 
vara något med hjärtat tänkte jag aldrig 
på. Jag jobbar själv på Solkulla korttids-
hem, så att vi kanske kunde få ett barn 
med någon utvecklingsstörning hade jag 
tänkt på och det hade vi pratat om, men 
vi hade aldrig tänkt på att vi kunde få ett 
barn som hade något fel på hjärtat.

Lena minns att läkaren Nemat Shams 
som gjorde undersökningen och som är 
specialist på just hjärtsjukdomar berät-
tade för henne att det faktiskt är ganska 
många barn som föds med hjärtfel. Ofta 
är felen emellertid lindriga och akuta 
operationer är ovanliga.

– Under hela dagen på BB försäkrade 
de mig om att svåra hjärtfel är jätte-
sällsynta och att risken för Jona hade 
något sådant var så liten att jag inte ens 
behövde fundera på den.

Men det skulle visa sig att det var just 
det han hade.

Jonas hjärtfel heter aortakoarktation 
och aortastenos. Koarktation inne-
bär att den stora kroppspulsådern är 
förträngd, och aortastenos innebär att 
klaffen mellan hjärtat och kroppspulså-
dern är förträngd. Läkarna upptäckte 
felen då Jona undersöktes med ultraljud 
på tisdag kväll.

– De berättade för mig att bebisar har 
ett visst cirkulationssystem medan de 
är i magen. Ett par dygn efter födseln 

startar ett nytt system, och det var först 
när det systemet startade som man 
kunde se felen på Jonas hjärta.

Läkarna berättade att de genast 
måste sätta in en medicin för att hålla 
det gamla cirkulationssystemet öppet.

– Jag minns att jag tänkte: ”Säger 
han något om en helikopter nu blir jag 
galen”. Men det var just det han sa, att 
Jona måste fl ygas till Barnkliniken i 
Helsingfors.

Lena berättar att det kändes som att 
hela världen var upp och ner.

– Jag hade inga begrepp om någon-
ting. En sköterska började gråta och 
jag tänkte att det här måste vara riktigt 
jäkligt. Mamma hade just gått bort, jag 
hade mycket begravning i huvudet.

På onsdag morgon fl ögs Jona från 
Mariehamn. Barnläkaren Christian 
”Snuffe” Johansson fanns med i heli-
koptern, men Lena fi ck vänta ett par 
timmar för att sedan följa efter i Air 
Ålands plan tillsammans med sin syster . 

– När vi satt i taxin ringde Snuffe och 
sa att det hade uppstått komplikatio-
ner. Jag hann tänka att nu var det kört, 
men sedan sa han att de hade tvingats 
landa i Åbo på grund av dimma och att 
de skulle åka vidare med ambulans till 
Helsingfors. Vi var framme före dem 
och väntade på sjukhuset.

I Helsingfors tog man genast emot 
Jona på intensivvårdsavdelningen. Han 
delade ett litet rum med fem andra 
barn och han fi ck en egen vårdare som 
vakade över honom dygnet runt.

– Första kvällen i Helsingfors när jag 
satt i sjukhusets källare och pumpade 
bröstmjölk tillsammans med fl era andra 
mammor tänkte jag på att jag hade en 
tvååring hemma som aldrig varit borta 
från mamma tidigare, på alla fi nska 
sjukdomstermer jag inte förstod, på att 
jag inte kände till Helsingfors, på var jag 
skulle bo. Allt var bara kaos och till på 
köpet var det min födelsedag. Jag fyllde 
33 och tänkte att ”jaha, det är nu det är 
dags att bli vuxen”.

Fredagen den 28 februari opererades 
Jona. Vid det laget hade Jonas pappa 
Jussi, bror Simon och farmor hunnit 
komma till Helsingfors.

– Jussi kan fi nska och det var en stor 
lättnad att ha honom med. Alla lät po-
sitiva, de sa att det inte var en så ovanlig 
operation och att det brukar ordna sig. 
Men kirurgen var jättenegativ, på ho-
nom lät det som att det inte fanns något 
hopp. Han var inte så trevlig, men bra 
på sitt jobb.

Under de nästan sju långa timmar 
som Jona låg på operationsbordet för-
sökte familjen fördriva tiden och skingra 
tankarna på Högholmen. När kirurgen 
slutligen ringde för att meddela att 
operationen var avslutad lät situationen 
hopplös.

– Han sa att de behöll Jona i opera-
tionssalen med bröstkorgen öppen så 
att de snabbt skulle kunna gå in igen när 
hjärtat stannade. Inte om utan när. Det 
är så väldigt viktigt hur vårdpersonal 
uttrycker sig. Visst kan man säga att det 
ser ovisst ut, men man behöver ju inte 
vara helt negativ, man kan väl säga att 
det fi nns lite hopp.

Jonas hjärta slutade aldrig slå. Ett par 
timmar efter operationen fl yttades han 
tillbaka till rummet på intensivvårdsav-
delningen och snart fi ck familjen träffa 
honom igen.

– Då var bröstkorgen fortfarande 
öppen eftersom hjärtat var så svullet 
och ansträngt att det inte gick att stänga 
den. Hålet var bara täckt med plastfi lm. 
Där under såg man hjärtat slå. Först tre 
dygn senare kunde de sy ihop honom 
igen. Det var fullt med slangar och ka-
nyler som han fi ck alla sina mediciner i. 
Som mamma skulle man vilja lyfta upp 
honom och hålla honom men det gick 
ju inte. Det var jobbigt.

Lena berättar att Jona hölls nedsövd 
och att han var kopplad till respirator. 
Hans hjärta hade varit avstängt i en 
halvtimme under operationen och det 
fanns en risk för att andra organ i krop-
pen hade tagit skada.

– Vi väntade bara på ett bakslag. Alla 
de andra bebisarna i rummet fi ck något 
bakslag och det kändes bara som en 
tidsfråga innan det skulle hända oss. 
Men det gjorde det aldrig.
Efter tre veckor fi ck Jona fl yga hem 
till Åland igen. Ännu en vecka senare 
fi ck familjen lämna sjukhuset och för 
första gången fi ck Jona komma hem till 
huset i Lemland.

– Det kändes som att vi hade varit 
borta hur länge som helst.

Tyvärr var familjen tvungna att åka 
tillbaka till Helsingfors redan i januari. 
Vid en kontroll upptäckte man att för-
trängningar igen hade uppstått i Jonas 
hjärtklaff och en operation var nödvän-
dig. Den här gången gick läkarna in via 
Jonas ljumske och sedan gjorde de en så 
kallad ballongsprängning för att klaffen 
skulle öppnas mer.

– Snuffe har förklarat det för mig som 
att klaffen är som en garageport som 
inte vill öppna sig helt. Den kan aldrig 
bli bättre och man kan bara göra ett 
visst antal ballongsprängningar. Det kan 
hända att Jona måste få en konstgjord 
klaff i framtiden.

Lena tillägger att hon och Jussi är 
ytterst tacksamma för att Snuffe funnits 
till hands för Jona under hela den här 
tiden.

– Vi är otroligt tacksamma för att 
Snuffe och hans hjärtkunskap fi nns här 
på Åland, och att han har ställt upp för 
oss och alla andra hjärtebarnsföräldrar 
till fullo. Han gav oss ett telefonnummer 
där vi alltid kunde nå honom och vi fi ck 
ringa precis när vi ville för att få stöd 
och råd. Men numera träffas vi  alla fall 
oftare på gymmet än på sjukhuset, så det 
går åt rätt håll.

När Lena kommit så här långt i sin 
berättelse börjar jag förstå att den här 
historien inte får den sortens lyckliga 
slut där jag får skriva ”och i och med det 
var faran över och Jona var frisk”. 

– Oron hänger över en hela tiden. Nu 
gör vi ultraljud var tredje månad och 
det har sett stabilt ut länge, men läkarna 
kan inte säga om de kommer att vara 
tvungna att göra något om en månad, ett 
år eller om tio år. Det enda de kan säga 
säkert är att det inte kommer att bli nå-
gon akut situation och de håller koll på 
läget med regelbundna undersökningar.

Jonas historia slutar emellertid inte 
heller olyckligt. Någon elitidrottare 
kommer han aldrig att bli, men förhopp-
ningsvis kommer han att kunna leka på 
samma villkor som sina kompisar, utan 
att få andnöd eller bli blå om läpparna. 
Hittills kan han leka så mycket han vill 
utan att hans familj har märkt att han 
skulle hindras av sjukdomen. När han 
dansar till favoritartisten Markoolio kan 
ingen tro att hans hjärta inte fungerar 
som det ska.

Och visst kanske kroppen minns alla 
de gånger han blivit fasthållen under un-
dersökningar och kanske är det därför 
han inte är någon riktig famnkille i dag, 
men några minnen från operationerna 
och de första kritiska månaderna kom-
mer han inte att ha som vuxen.

– Visst var det ett tufft besked att få 
och visst kommer det upp många frågor 
nu när man håller på att bearbeta det 
här. Varför hände det oss? Kunde vi ha 
gjort något annorlunda? Men för de 
fl esta är det något som händer bara, det 
är sällan genetiskt, det kommer bara 
ändå.

Allt verkade bra. 
När lilla Jona föddes tidigt på måndagsmorgonen 

den 24 september 2007 anade ingen vad som komma 
skulle. 

Ett dygn senare kom beskedet: Jona hade ett allvar-
ligt hjärtfel. Utan omedelbar behandling skulle han inte 
överleva.

AORTASTENOS

� Aortastenos är en 
förträngning i klaffen 
mellan vänster kammare 
och kroppspulsådern. 
Om förträngningen är 
betydande ökar be-
lastningen på vänster 
kammare. Aortastenos 
utgör cirka 5 procent av 
alla hjärtfel.

� Symtom: Aor-
tastenos kan orsaka 
hjärtsvikt hos nyfödda 
och spädbarn, det vill 
säga hjärtats förmåga 
att pumpa ut blod är 
nedsatt. Större barn 
har oftast inga symtom, 
men de kan ha nedsatt 
prestationsförmåga.

� Behandling: Om 
barnet har symtom eller 
om man kan påvisa att 
hjärtats vänstra kam-
mare belastas kraftigt 
opererar man barnet. 
Den trånga öppningen 
vidgas. 
Efter operationen fi nns 
vanligen en viss för-
trängning kvar, eller en 
lätt otäthet i klaffen. Då 
får man ett fl öde av blod 
tillbaka från kropps-
pulsådern till vänster 
kammare. En förnyad 
operation då man vidgar 
klaffen kan bli nödvän-
dig. I vuxen ålder kan 
klaffen behöva ersättas 
med en konstgjord klaff. 
Livslång uppföljning är 
nödvändig eftersom 
klaffen kan förändras 
med tiden, både så att 
förträngningen ökar eller 
klaffen blir mer otät.

KOARKTATION

� Koarktation innebär 
att stora kroppspulså-
dern är förträngd. Ko-
arktation utgör cirka 5,5 
procent av alla hjärtfel.

� Symtom: En kraftig 
förträngning gör att hjär-
tats förmåga att pumpa 
ut blod blir kraftigt 
nedsatt (hjärtsvikt) i ny-
föddhetsperioden. Äldre 
barn har sällan symtom, 
men de har högt blod-
tryck i armarna. 

� Behandling: Hjärt-
felet behandlas vanligen 
med operation. Vid 
operationen vidgas det 
förträngda området. Om 
barnet har symtom ope-
rerar man tidigt. Annars 
opererar man vanligen 
under de första levnads-
åren. Om man opererar 
tidigt fi nns det en viss 
risk för att förträng-
ningen återkommer. En 
förnyad förträngning kan 
man oftast häva med 
kateterteknik. 

� Livslång uppföljning 
är nödvändig eftersom 
förträngningen kan 
återkomma och barnet 
kan ha ett kvarstående 
förhöjt blodtryck.

 Källa:
www.growingpeople.se

Fakta/ Jonas 
hjärtsjukdomar

Fakta/ Hjärtebarnen på Åland

� Lena berättar att hon och hennes man 
har fått mycket hjälp och stöd genom att 
vara med i hjärtebarnsföreningen. Att vara 
bland människor som förstår och som kan 
dela med sig av sina egna erfarenheter har 
varit till stor hjälp.

� Hjärtebarnsverksamheten på Åland arbe-
tar för att barn med hjärtfel och deras famil-
jer ska ha bästa möjliga livsvillkor. De vill att 
barn med hjärtfel får bästa tänkbara behand-
ling på alla plan samt att familjen får ett bra 
psykiskt och socialt omhändertagande och 
kunskap om sitt hjärtebarn på olika sätt.

� Föreningen är en underförening till Vårt 
hjärta r.f.

� Bland de aktiviteter man brukar ordna 
kan nämnas månadsträffar på Handicampen 
med föreläsningar, pratstunder och plane-
ring tillsammans, söndagssimning i allaktivi-
tetshusets bassäng och en årlig familjeresa 

till exempelvis en djurpark eller ett nöjesfält. 

� I dag fi ras hjärtebarnens dag med ett jippo 
i Sittkoffs klockan 10-14. Då säljs hjärtbakelser 
och vinsten går till hjärtebarnsverksamheten.

 Källa: Hjärtebarnsfolder 2008

Text: MALIN LUNDBERG     Foto: JONAS EDSVIK

Foto: PRIVAT
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Rune Jansson på Vårdö 
Bergö blev riksbekant när 
Per-Ove Högnäs gjorde 

fi lmen ”Den lyckliga kon” om 
honom och hans EU-befriade 
kor, de som slapp att få de an-
skrämliga gula plastbrickorna i 
öronen. Orsaken var egentligen 
att Rune inte ansåg sig ha några 
möjligheter att leva upp till de 
nya stränga bestämmelser som 
kom på nittiotalet. 

– Jag skulle ha varit tvungen 
att bygga en ny mjölkkammare 
med kylanläggning, installera 
rinnande vatten och måla fäxet 
invändigt. Det gick ju inte.

Slutade leverera
Han hoppade av. Slutade leve-
rera till mejeriet år 1997. Men 
korna behöll han. Använde 
mjölken för eget behov och 
fortsatte att sköta sina kor och 
kalvar som förut.

– De var ju också goda natur-
vårdare, säger han.

Medveten om att det inte 
kunde fortsätta hur länge som 
helst har han dock varit hela ti-
den. Det höll på att ta slut redan 
för fem år sedan då han halkade 
och bröt lårbenshalsen och var 
tvungen att ligga på sjukhus i 
Mariehamn. Då kunde hans 
kor dock evakueras till Ingvar 
Fyrvall på Föglö och både de 
och Rune kom tillbaka till som-
maren. Då var Nyan också ute 
och hälsade på.

Väntar på behandling
I november i fjol fyllde Rune 80 
år men hösten och vintern har 
inte varit goda mot honom. Han 
berättar att han redan i septem-
ber fi ck problem med hälsan 
och har åkt in och ut på sjukhu-
set, varit på kontroller och haft 
besvär. Nu väntar han på att 
komma i väg till Uppsala för att 
behandlas för den prostatacan-
cer man upptäckt.

Så länge han bara var borta 
korta perioder klarade sig kor-
na tack vare att han fi ck hjälp av 
Ingvar Fyrvall och dennes son 
Isak, samt av Lars Pettersson 
som har stuga på Bergö. 

 – När jag blev hämtad till sjuk-
huset med helikopter på tret-
tondagen kom Lasse ut hit med 
samma transport som hämtade 
mig och sedan skötte han korna 
en hel vecka. Då bestämde jag 
mig också för att lägga av med 

korna och det kunde ordnas så 
att slaktbilen kom ut med färjan 
medan jag var borta.

– Det kändes nog bra att jag 
inte själv behövde vara hemma 
när det hände, säger han.

Redan i december hade han 
sålt en ko till slakt och nu togs 
också de sista djuren bort: Eva 
som var äldst och gav mjölk, 
Cilla som hade gått i sin, och 
dessutom tre kalvar.

Älsklingskalv
Bland kalvarna fanns också Ru-
nes älsklingskalv.

– Det var en tjurkalv som hade 
svårt att tåla mjölk när han föd-
des i mars och därför stannade 
upp i växten. Men sedan blev 
han bättre när det blev sommar 
och han kom ut på bete. Han var 
lite speciell och jag fäste mig vid 
honom eftersom han hade haft 
en svår start i livet. Han  kunde 
nog ha fått växa litet till, säger 
Rune med saknad i rösten.

Har betytt mycket
När man samtalar med Rune 
slås man av att han berättar om 
sina djur med stor ömhet. Och 
att han alltid ser dem som indi-
vider.

– Många har ju genom åren 
sagt åt mig att jag borde lägga 
av med djuren men de har nog 
inte riktigt insett vad de betytt 
för mig, vilket sällskap de har 
varit, säger han.

Fortfarande går han dagligen 
ut till det tomma fäxet.

– Jag sätter ut lite mat till kat-
terna där. De är ju nog innekat-
ter men om de skulle bli ute nå-
gon natt så kan de ju gå in där 
och få sig litet att äta.

När han småningom skall iväg 
till Uppsala är det också bra om 
katterna kan gå in i fäxet.

Katterna utan mjölk
Att det inte längre fi nns några 
mjölkkor på Bergö betyder 
också att Lisa och Sickan inte 
få någon spenvarm mjölk. Och 
att Rune inte längre kan sila sin 
egen fi l under somrar och hös-
tar. Butiksmjölk vill varken han 
eller katterna ha.

– De är kräsna, säger han om 
katterna. När de visste att det 
fanns varm mjölk att få ville de 
inte ens smaka på den kalla. 
Vad skulle de då bry sig om bu-
tiksmjölk.

Hur blir det när våren och 
sommaren kommer, den 
tid då du brukar släppa ut 
korna på grönbete?

– Ännu svårare förstås. Ännu 
svårare... Men jag har pratat lite 
med dem som har får på Bussö 
om att de kanske kunde sätta 
hit lite får på bete för att hålla 
landskapet öppet. Det behöver 
inte vara omöjligt ifall det går 
att ordna med stängsel utan att 
det blir problem med kommu-
nalvägen som går här.

– Men i den här åldern är det 
väl bäst att inte säga så mycket 
om vad man skall göra i mor-
gon. Det är nog bäst att ta da-
gen som den kommer, tillägger 
Rune.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

tfn 528 469

Nu har han bara 
katterna Lisa och 
Sickan som sällskap

Rune saknar sina älskade kor

Nu är fäxet tomt hos Rune Jansson på 
Bergö. Slaktbilen har hämtat hans älskade 
lyckliga kor.

– Det känns tomt, säger Rune som nu har 
bara katterna Lisa och Sickan kvar.

Vänner. Korna betydde mycket för Rune. De gav honom mjölk 
men var också naturvårdare och - inte minst - gott sällskap. På 
bilden Rune och Eva sommaren 2004.

Tomt. Mjälkspannen kom-
mer inte längre att fyllas med 
spenvarm mjölk till Rune och 
katterna.

Bonde utan 
kor. Rune Jans-
son har lagt av med 
korna. Första gången 
på länge är Bergö 
utan betande djur.

Sällskap. De två katterna, Lisa (på bilden) och Sickan, har 
Rune i varje fall kvar som sällskap på Bergö.
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Titte Törnroth-Sarkkinen
Epost: titte.tornroth@nyan.ax

AKTUELLT

RHS kallar Wisley för sitt fl agg-
skepp och det är lätt att förstå. 
Sällskapet fi ck trädgården med 
tillhörande herrgård som dona-
tion 1903 av Sir Thomas Han-
bury.

På ett cirka 25 hektar stort 
område hittar man allt från 
försöksodlingar med grönsaker 
och fruktträd till avancerad för-
ädling av nya prydnadsväxter 
och modern brittisk trädgårds-
design.

Här fi nns perennrabatter, 
stenpartier, medelhavsinspi-
rerade planteringar, rosarium, 
hedväxter, arboretum...  

Här fi nns formella dammar, 
sjöar och vattenfall... Berg, skog 
och ängar... Och ett enormt och 
splitternytt växthuskomplex...

Alltid något
I Wisley fi nns också världens 
största trädgårdsbokhandel 
och två bibliotek, ett som är öp-
pet för allmänheten sju dagar 

i veckan och ett vetenskapligt 
som används för olika typer av 
forskning. Mycket av verksam-
heten inom RHS handlar om 
just forskning och experimen-
tell odling.

Wisley har också en egen han-
delsträdgård med ett sortiment 
som får en att önska att man 
hade en privat lastbåt förtöjd 
vid Themsen...

Med mera, med mera.
Det fi nns alltså mer än en 

orsak att besöka Wisley och 
eftersom det alltid fi nns något 
att titta på håller anläggningen 
dessutom för hur många besök 
som helst.

Det är Ingela Lönngren i Ma-
riehamn som ursprungligen in-
troducerade Wisley för mig.

– Åk dit, sade hon och jag 
lydde.

Det fi nns garanterat ingen på 
Åland som kan Wisley lika bra 
som Ingela, under lång tid har 
hon besökt trädgården till och 
med fl era gånger årligen. Hon 
har sett de olika årstidsväxling-
arna och också många av de 
olika växterna i full blomning.

Nu i februari fi ck hon för för-
sta gången se RHS fl aggskepp i 
vinterskrud och då efter det vär-
sta snöfallet på 18-20 år.

– Det hade fallit 30 centime-
ter snö och personalen hade 
just och just lyckats ploga upp 
gångar, berättar hon.

– Det var vackert och samti-
digt såg det helt absurt ut. Och 
i handelsträdgården var alla 
plantor täckta av snösörja!

Uppskattar skönhet
Jag själv har varit tre gånger på 
Wisley och jag kan inte före-
ställa mig att jag skulle resa till 
London utan att igen göra en 
avstickare till trädgården.

Platsen är en sevärdhet i 
sig och man kan kan därför 
med gott samvete locka med 
personer som inte är träd-
gårdsintresserade men som 
uppskattar skönhet. Under 
normala väderförhållanden 
fi nns det många ypperliga 
platser för picknick och RHS 

har också en restaurang på 
området.

Wisley ligger i grevskapet 
Surrey, cirka 40 kilometer från 
Londons centrum. Jag har valt 
att ta mig dit med tåg från Wa-
terloo station, stigit av i Woking 
och fortsatt de sista 6 kilome-
trarna med taxi. 

Alternativa rutter, informa-
tion om öppethållningstider, 
aktuella sevärdheter i trädgår-
den och mycket, mycket annat 
hittar man på www.rhs.org.uk/
whatson/gardens/wisley

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
             titte.tornroth@nyan.ax

Flaggskepp i vinterskrud

Ovanlig syn. I den äldsta delen av trädgården i närheten av själva herrgårdsbyggnaden fi nns 
en stor rektangulär damm. Så här såg det ut för ett par veckor sedan.  Foto: INGELA LÖNNGREN

Ungefär 40 kilometer 
sydväst om London ligger 
Wisley, en enorm trädgårds-
anläggning som ägs av det 
kungliga brittiska trädgårds-
sällskapet RHS.

Wisley är öppet för all-
mänheten året om och har 
man tur kan man, som Inge-
la Lönngren, lyckas med att 
pricka in ett besök någon 
av de ytterst sällsynta dagar 
som allting är höljt i vitt.

Välkänd syn. Det här är samma damm. Om några 
månader fylls den av hundratals näckrosor och lockar massor 
av turister.  Foto: SEPPO SARKKINEN

Ny attraktion. Det nya växthuset är 12 meter högt, stort som 
tio tennisbanor och inhyser bland annat tre olika klimatzoner. Växt-
huset, som är bland de allra förnämsta i världen, invigdes av ingen 
mindre än Her Majesty The Queen.  Foto: INGELA LÖNNGREN

Efter rundturen. Tar 
man sig igenom hela trädgården 
på en dag smakar en fl aska av 
Wisleys eget öl himmelskt. 
 Foto: TITTE TÖRNROTH

FEBRUARI
Lördag 14 februari klockan 20.10 
sänds första delen i den nya trädgårds-
serien Mitt Paradis i FST5. Repris tisdag 
17.2 klockan 17.30. Serien, som pågår till 

mitten av april, har också inslag från Åland.

MARS
5 - 8.3 Kistamässan Rum & Trädgård
Lördag 7 mars klockan 13.00 fö-
reläsning om klematis med Börje Fri. Fö-
reläsningen, som arrangeras av Ålands 

trädgårdsförening, hålls i Folkhälsans allaktivitets-

hus i Mariehamn. Obs. datumet har ändrats!
Lördag 7 mars ordnar både Sundqvists buss 
och Williams buss resor till Kistamässan.
26 - 29 mars mässan Nordiska trädgårdar 
i Älvsjö. 
Lördag den 28 mars ordnar både Sund-

qvists buss och Williams buss resor till 
Älvsjömässan.
Söndag den 29 mars ordnar Ålandsfuch-
sian en medlemsresa till Älvsjömässan.
26 - 29 mars mässan Kevätpuutarha 09 i 
Helsingfors

� Det här är i första hand 
en bok för de som har 
planer på att anlägga en 
trädgård och som är måna 
om att odlingarna skall ha 
ett attraktionsvärde året 
om.

Men boken kan också 
mycket väl fungera som 
uppslagsverk för den som 
vill komplettera befi ntliga 
rabatter eller balkonger 
för att öka vintervärdet.

Författaren Christina 
Ilminge är landskapsar-
kitekt vilket man kanske 
främst märker av att hon 
utgår från trädgården 
som helhet för att sakta 
men säkert komma in på 
detaljerna.

Med boken vill hon dels 
öka kunskapen om den 
mångfald av vintergröna 
växter som fi nns i dagens 
sortiment och dels lyfta 
fram de spännande resul-
tat man kan få genom att 
kombinera grönt och gräs.

– Valet att skriva om 
just de här två växtgrup-
perna beror på att de 
tillsammans kan bilda en 
stomme i trädgården helt 
eller nästan året runt. De 
är dessutom en miljöska-
pande kombination i kon-
trast, form och färg. Båda 
växtgrupperna är också 
lättodlade och kräver lite 
skötsel, skriver Ilminge.

I boken redogör hon 
utförligt för enskilda arter 
och för hur de skall odlas 
och skötas. Hon ger fl era 
exempel på planlösningar 
och kombinationer och 
hon redogör för termer 
och begrepp. Texten 
varvas med överskådliga 
tabeller och scheman.

Det här är ett ambitiöst 
verk där texten är den 
viktiga och bilderna är 
beskrivande snarare än 
tjusiga. En bra faktabok.

Christina 
Ilminge 
Grön trädgård 
året om
med vintergröna växter
och prydnadsgräs

� På Ålands trädgårdsför-
enings årsmöte i söndags 
valdes Birgitta Bergen-
dahl till ny ordförande för 
föreningen.
Agneta Sundström och 
Siw Kyrkslätt är nya 
ordinarie medlemmar i 
styrelsen.

� Nästa vecka har träd-
gårdssidan vintersemester.
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FRED.
FRED FORSELL/LÖRDAGSKRÖNIKA

LÖRD.

Det fi nns en man i Mariehamn som alltid ler.
Jag har aldrig sett honom utan Leendet. Det går 

från öra till öra. Stort, vitt och möjligen en aning 
panikslaget. Som Jokern i Batman, fast utan sminket.

Jag har alltid varit övertygad om att något är på tok 
med karln. Att han har en hemlig Fritzl-källare där-
hemma. Eller att han går omkring med en högljudd röst 
i huvudet som skriker DU MÅSTE DÖDA DEM ALLIHOP 
dygnet runt, en röst som han försöker tysta ner genom 
att le. Och vara positiv.

Jag undviker helst den mannen.
Om jag ser honom på stan vänder jag huvudet åt ett 

annat håll. Låtsas som om jag inte ser honom. Smiter 
in i en affär. Hukar mig. Sväljer tungan, ringer 112 och 
svimmar.

Jag tycker att han är lite obehaglig.
”Han måste dölja något”, brukar jag tänka, just innan 

jag tappar medvetandet där på butiksgolvet.

Det är något med positiva människor. Jag vet inte. 
Positiva människor, de står i hällregnet vid busshållplat-
sen, utan paraply, med 45 minuter till nästa buss, med 
munsår och magkatarr, och lyckas ändå hitta något 
härligt eller bra eller vackert i situationen. Som den där 
serieteckningen där en man står med foten fastklämd i 
en stängd dörr. ”Foten i kläm?” frågar någon. ”Jajjamän-
san”, svarar mannen lyckligt.

Idiot.
Positiva människor irritererar mig. Gör mig misstänk-

sam. Men jag vet inte varför.
”Det är så med oss som har fi nländskt påbrå. Vi mår 

inte bra om vi inte mår lite dåligt”, brukar jag säga till 
mina kollegor på jobbet. Jag skyller min sura livssyn på 
mitt ursprung. Och kollegornas hurtiga och positiva in-
ställning till livet har jag alltid sett som ett litet handikapp. 
”Det är lite synd om svenskarna, de är så positiva”, har 
jag sagt till mig själv.

Men nu. Något har hänt. O-ba-ma. Urk. Jag vet inte. 
Jag vet inte om det är Obama, eller om han bara är 

ett symptom på något. Men det känns som om den här 
ljusa synen på livet, tron på förändring och tron på det 
positiva håller på att få fotfäste lite överallt i världen. ”Yes 
we can” och allt det där.

Jag vet inte om jag gillar det. Det känns inte trovärdigt.
Jag såg förresten Obamas installation på tv. Hans tal 

efteråt var nästan för bra för att vara sant. ”Han låter vet-
tig, smart, förtroendeingivande, positiv och stark. Det kan 
inte vara sant. Det måste vara ett avsnitt av 24 och han 
kommer att bli skjuten när som 
helst. Var fan är Jack Bauer?”, 
mumlade jag för mig själv.

Men inget dåligt hände.

Och efter talet följde en 
lååång parad längs en öppen 
gata. ”NU går det åt hel-
vete”, tänkte jag, ”NU 
kommer skotten”.

Men inget dåligt 
hände då heller.

Jag kan inte hjälpa 
det. Jag är den typen 
som förväntar mig en 
krasch varje gång jag 
ser ett fl ygplan fl addra 
in över en landnings-
bana. Och vad beträf-
far Obama och hela den 
där ”Yes we can”-grejen 
han har väckt hos folk så 
väntar jag fortfarande på 
kraschen. Den måste 
komma. Den kommer 
att komma.

Fast jag KAN ju ha fel. 
Den kanske inte kom-
mer.

Det KAN ju vara så att 
den påfrestande man-
nen i Mariehamn inte 
alls har någon Fritzlkäl-
lare. Han kanske bara 
är väldigt trevlig.

Världen kanske är 
god.

Men… näh. Skulle 
inte tro det.

No We Can’t
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Kramar till min underbara 
sambo Thomas ifrån din Helena

Kram Rebecka från Mamma

Alla hjärtans hälsningar till 
Mommo och Moffa i Kumlinge. 
Ha en bra dag ö Oscar o Walter.

Alla hjärtans hälsningar till 
Famo och Fafa i Ingå. 
Ha en bra dag ö Oscar 

o Walter i Prästö

Alla hjärtans dag hälsningar 
till Tikkis gulle. 
Puss Tomasalla 

Alla hjärtans dag hälsning till 
Ove! Puss från Emma

Alla hjärtans dag hälsning till 
mamma och pappa. 

Ha en bra dag önskar Linda

Sandra och Erica, kram på alla 
hjärtans dag från Freddyalla 

Hjärtans hälsning till mamma 
Mona och pappa Per-Alf! 

Önskar Maria

Alla hjärtans dag hälsningar till 
mina vänner och min familj.

Ha en bra dag ö cecilia/winnie

Till världens bästa 
mamma MALIN. 

Ha en bra alla hjärtans dag. 
Puss Amanda, Pontus & Calle

Jag skickar en alla hjärtans 
hälsning på detta sätt i år till 

alla vänner istället för ett 
vykort. Glad alla hjärtans dag 

ö Christine Lillsjö

Hjärtans hälsning till världens 
bästa mormor Solveig. 

Kram från Stoffe

Alla hjärtans dag hälsning till 
världens bästa familj! önskar 

Lucas Törnqvist

Många varma alla hjärtans 
hälsningar till INGA Willford 
världens bästa mormor! Tack 
för att du fi nns till i mitt liv! 

Kramar från SARA

Tack för hjälpen Margareta, 
du måste vara den mest 

hjälpsamma på avdelningen. 
kak

Alla hjärtans dag hälsning 
till pappa Joacim.
Kram Michaela

Alla hjärtans dag hälsning 
till farmor Monica. 

Kram Michaela

Alla hjärtans hälsning till 
mamma/mommo Elisabeth o 

Peter från Granöligan. 

Alla hjärtans hälsning till 
mamma Else-Maj 
önskar Margareta

Alla hjärtans hälsning till 
Fia o Katrin. 

Önskar Margareta

Glad vändag era muppar 
önskar Santto & Daniel!

En alla hjärtans hälsning 
till min älskade Cia! 
Önskar din Anders.

Alla hjärtans hälsning 
till min underbara 

mormor Birgit Wikstrand. 
Puss Hugo 

Alla hjärtans hälsning till min 
underbara farmor Christina och 

farfar Lars-Olof Lindström . 
Puss Hugo

Alla hjärtans dag!

Alla hjärtans hälsning till 

Mommo och moffa

Älskar er! Ö Ebba

Alla hjärtans hälsning till 

Carola, Tiina & 

Nettan

kramar Terre

Alla hjärtans hälsning till pappa 

Thomas

kramar Tim & Therese

Alla hjärtans hälsning till 

mommi, moffi  & 

mobbo

kramar från Tim m.fam

Alla hjärtans kramar till 

pappa o gubben

Pussar från Saja , Wille 

och mamma.

Alla hjärtans hälsning till 

fammo och farfar

kramar från Tim m.fam

Alla hjärtans hälsning till vår 
pappa o. make 

Magnus

Vi älskar dej! Önskar William, 

Oscar, Walter o frugan

Många pussar och kramar till 
min man 

Daniel 

Tack för att du fi nns! 
Terese

Alla hjärtans hälsning 
till min underbara 

Kim

Jag älskar dig 
kram Rosa

Alla hjärtans hälsning till 

Tommy

Vi älskar dej! 
Puss Eva-Maria o barnen

Hjärtliga hälsningar och kramar 
på alla hjärtans dag till 
gamelfarmor Eivor.J 
och gamelmormödrarna 

Linnea.R och 
Margaretha.R

Ö. Emil o Pontus Gyllendahl

Alla hjärtans kramar till 

Vickis

Mam

Alla hjärtans hälsning 

till mamma Sissi

Vi älskar dig! 
Kram, Ronja och Casper.

Alla hjärtans hälsning till pappa 

Kim

Pussar och kramar från 
Viktor o mamma.

alla hjärtans kramar till 

Bombom & 

Annann

Saja o wille

Ha en bra alla hjärtans dag 

Fammo

Puss och kram önskar 
Ida och Oscar

Min skurk. Jag hade jackpot 
då jag fann dig. Hur mycket ja 

älskar dig hoppas jag 
du märker alla dar. 

Du vet att du e mitt ALLT o 
alltid kommer va det ;-)

En glad alla hjärtans 
dag hälsning till 

mommo o moffa

önskar Evelyn med mamma.

Massor av alla hjärtans kramar 
och pussar till världens bästa 

mormor & morfar, 

farmor & farfar, 

Carina & Sigge

Vi älskar Er. Meja & Nova

Alla hjärtans dag hälsning till 

pappa. 

Älskar dig! Ö Ebba

Alla hjärtans hälsning till 

Jimmy

Vi älskar dig! 
Puss Sandra och Moa

Jag älskar dig 

Ronnie Krantz

Puss och kram på alla hjärtans 
dag. Önskar din blivande fru 

Marina Gustavsson

Massor av alla hjärtans 
kramar och pussar till 

Madde

Vi älskar dig Meja, Nova 

& Anders.

Jag älskar dig 

Mira

Ha en glad alla hjärtans dag. 
Puss & kram från pappa

Alla hjärtans dag 
hälsningar till våran 

Mormor o Morfar

Önskar Jannicka, 

Jennifer o Joacim

Många kramar på alla 
hjärtans dag till 

Mamma

önskar Kenneth, Jannicka, 

Jennifer och Joacim

Jag älskar dig 

Lovis

Ha en glad alla hjärtans dag. 
Puss & kram från pappa

Många kramar till pappa 

Kjell, mormor Siv och 

morfar Gunnar

Från Ted och Tina

Alla hjärtans hälsning till 
min kära sambo 

Freddie

Älskar dej min prins,pussar och 
kramar av Caroline

Jag älskar dig 

Anki

Ha en lugn och skön 
alla hjärtans dag. 

Puss & kram från Robbe

Alla hjärtans hälsning till 

Edit o treårsgrattisar 

till Joel

från mamma, pappa, 

Tilda och Foppa

Pussar och kramar i massor

 till min pappa Robert 
på alla hjärtans dag!

Jag och mamma älskar dej! 
kram Alice

Alla hjärtans kramar till 
världens bästa fammo och faffa 

Anna-Lisa o Tor

ö Torbjörn

En stor kram till mamma 

Anita 
på alla hjärtans dag.

 ”dom som sitter i bilen 

på väg upp

Alla hjärtans dag hälsning 
till min gosiga man 

Tony

Älskar dig! Kram din Maria

till bästa vännen 

Seidi Wentzel

ö Magga

Alla hjärtans dag 
hälsning till min 

Kenny

Puss och kram Jessica
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Han ringde upp mig efter att jag vunnit en 
titel och sa ”Bra jabb, grabben”. Det var 
den bästa komplimangen jag någonsin fått.”PAOLO ROBERTO MINNS INGEMAR ”INGO” JOHANSSON.

Johan Larsson
Epost: johan.larsson@nyan.ax

Telefon: 528 462

Sportens kom ihåg

IFK söker efter en ny försva-
rare och till matchen mot In-
ter har man plockat in Matthi-
as Kullström som tidigare har 
representerat Jaro och VPS i 
Veikkausliiga. 22-årige Kull-
ström har gjort 62 ligafram-
trädanden och IFK vill se om 
den unge försvararen platsar i 
laget

– Vi tror ju på den här spe-
laren men det gäller att se om 
han håller den nivån som vi 
tror att han gör, säger IFK-
tränaren Pekka Lyyski.

Läget i truppen
Till matchen mot Inter sak-
nar IFK sedan tidigare Peter 
Blomberg, Amos Ekhalie och 
Willis Ochieng som alla är 
borta på grund av knäskador. 
Det enda nya avbräcket inför 
Inter-matchen är Johannes 
Nordström som känner av 
smärtor i ena ljumsken.

Truppen består av totalt 16 
spelare men vissa har lite små-
skavanker. Dock är det inget 
som klassas som något allvar-
ligt. Paulus Arajuuri utgick 
som bekant i U21-landskam-

pen mot Estland i onsdags 
med en lindrig knäskada men 
enligt honom själv kan han 
spela i dag.

 IFK vann årets första liga-
cupmatch mot TPS med 2–1 
och tränaren Pekka Lyyski vill 
att laget ska komma upp på 
samma nivå som man låg på 
i mötet med ligakonkurren-
terna TPS.

– Det blir roligt att fortsätta 
arbeta efter TPS-matchen 
men samtidigt måste vi kom-
ma upp på vår normala nivå. 
Det lyckades vi inte med mot 
AIK så det gäller att hitta till-
baka, säger han.

Svår match
Mötet med Inter har hög 
prioritet eftersom IFK har 

ett nytt lag och det gäller att 
få ihop lagdelarna inför star-
ten på ligan. Dagens match 
tror Pekka Lyyski blir både 
intressant och spännande.

– Inter spelade bra anfalls-
fotboll förra året och de har 
duktiga mittfältare och an-
fallare. Dessutom är de fin-
ska mästare och vi möts även 
i seriepremiären i april, så 

det blir säkert en intressant 
match, säger Pekka Lyyski 
till IFK Mariehamns hem-
sida.

Spelplats är Kuppis, alltså 
inte Veritas Stadion som 
Nyan tidigare skrivit, och 
matchen blåses igång 15.00.

NIKLAS E.W. ERIKSSON

IFK testar ny försvarare i ligacupen
FOTBOLL. I dag spelar 
IFK Mariehamn mot Inter 
på bortaplan i ligacupens 
andra omgång. Till den här 
matchen ansluter en ny 
testspelare, Mathias Kull-
ström, som enligt tränare 
Pekka Lyyski spelar från 
start.

– Jag räknar med att han 
startar om inget oförut-
sett händer, säger han till 
Nyan.

Ny testspelare. IFK Mariehamn möter Inter i ligacupens andra omgång och testar samtidigt en ny försvarare. Mathias Kullström, till 
vänster, har tidigare spelat i Jaro och VPS. På bilden syns även Miikka Ilo som testspelade för IFK förra året.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Älvsjö AIK FF spelar i svenska 
Norrettan och har tidigare ÅU-
spelaren Mathilda Mörn i laget. 
Förra året blev de sjua i serien 
vilket betyder att det blir svårt 
motstånd för United.

– Jag skulle gissa att de är 
topp 20-25 i Sverige. Det är 
ett bra lag. Ett hårt arbetande 
lag men unga talanger som 
förhoppningsvis vill spela i All-
svenskan med Djurgården så 
småningom.

För Uniteds del är det inte re-
sultatet som är det viktigaste på 
söndag. Istället pratar Dahlin 
mer om att nu försöka hitta po-
sitionerna och linjerna i spelet.

– Det är de offensiva linjerna 
där vi ska hitta bra bolltempo, 
positioner och löpningar. Så att 

vi får in mer folk som kommer 
mot mål, säger han.

United ställer upp med star-
kast möjliga lag och väntar sam-
tidigt på förstärkning till nästa 
vecka. Klubben har under en 
tid förhandlat med en svensk 
försvarare och snart verkar en 
övergång vara klar.

– Vi är i slutskedet. Vi ska 
bara göras klart med hennes 
klubb i Sverige och göra klart 

allt där. Vad jag förstått från 
henne sida är det klart och 
positivt, säger Dahlin.

Den nya försvararen finns 
inte på planen på söndag 
men kan förhoppningsvis 
vara med den 28 februari 
när United tar emot Ilves i 
ligacupen.

Morgondagens match bör-
jar 15.00 och spelas i Eck-
eröhallen. (jl)

Tuff träningsmatch väntar United
FOTBOLL. Träningsmatch 
på söndag mot svenska 
Älvsjö AIK FF. En match 
där Åland Uniteds tränare 
Robert Dahlin vill hitta 
linjerna i spelet.

– Först och främst vill jag 
att offensiven ska fungera. 
Det är vad vi jobbar på nu, 
säger han.

Förra året. Åland United och Älvsjö AIK FF spelade en tränings-
match inför säsongen 2008 och då blev det 1-1 på bortaplan efter att 
Eveliina Kohvakka kvitterat genom en praktfrisprk. På bilden Emma 
Liljegren, till vänster, och Sarah Engblom. I bakgrunden Mathilda 
Mörn som nu representerar just Älvsjö.  Arkivfoto: MALIN TILLSTRÖM

Jomalas herrlag, som ligger 
näst sist i tabellen, har mat-
cher mot Engelholm och Fä-
laden under helgen och båda 
lagen är enligt lagkapten 
Marcus Påvals överkomligt 
motstånd.

– Engelholm slog vi enkelt 
hemma trots att vi spelade 
dåligt och matchen mot Fäla-
den var stenhård fast vi förlo-
rade, säger han.

Herrlaget reser med en-
dast sju spelare till Sverige, 
då vissa spelare i truppen 
har personliga förhinder. På 
träningarna har man i veckan 
fokuserat på det egna spelet 

för att om möjligt minska la-
gets egna misstag under mat-
cherna.

– Vi har jobbat med försvars-
spelet eftersom det är ett vik-
tigt spelmoment, säger Marcus 
Påvals.

Damlaget, som är sexa i ta-
bellen, spelar mot Göteborg 
och Falköping i helgen. Två lag 
som de förlorat mot tidigare 
under säsongen. Matchen mot 
Falköping var en tuff och svår 
femsetare medan åländskorna 
blev rejält överkörda mot Gö-
teborg.

– Vi är inte nöjda med hem-
mamatchen mot Göteborg då 
vi fi ck ordentligt med stryk 
men kanske dem underskattar 
oss den här gången, säger dam-
tränaren Mikael Andersson.

Damerna spelar 18.00 på 
lördag och 13.00 på söndag. 
För herrarna är det 17.00 på 
lördag och 13.15 på söndag 
som gäller.

NIKLAS E.W. ERIKSSON

Bortamatcher för både
damerna och herrarna
VOLLEYBOLL. Både Jo-
mala IK:s damer respek-
tive herrar spelar dubbla 
bortamatcher i Allsvens-
kan i helgen.

– Vi möter stentufft 
motstånd men vi vill 
knipa poängen, säger 
damernas tränare Mikael 
Andersson.

LÖRDAG
Bowling
Idrottsgården
ÅM-fi naler: Från 09.00, slutfi na-
ler cirka 15.30.

Innebandy
Baltichallen
Division I: 11.00 NGD-SB 
Vaasa.

Fotboll
Eckeröhallen
Träningsmatch: 12.00 IFK:s 
damlag-pojkarnas Pohjola Cup-
lag född -95.

Fotboll
Jomala konstgräs
Träningsmatch: 13.30 Jomala 
IK-Hammarlands IK.

Handboll
Baltichallen
Division IV: 15.00 IFK-Vassunda 
HK.

Dart
Klubblokalen
FM-serien: 15.30 Damer och 
herrar.

Fotboll
Eckeröhallen
Träningsmatch: 18.30 Öster-
näs-Vallentunas F93/94.

SÖNDAG
Fotboll
Eckeröhallen
Träningsmatch: 15.00 Åland 
United-Älvsjö AIK.

Bordtennis
Idrottsgården
Pingisligan: 15.00 Semifi naler.

� �  Agility.ax: Introduktions-
kurs i agility för nybörjarhundar. 
Kursstart söndag 1 mars, 8 tillfäl-
len, kursavg 50 euro, medlemmar 
5 euro rabatt. Hundarna bör vara 
grundvaccinerade och vara minst 
sex månader gamla. Välkomna 
att anmäla er till Ulrika på tfn 
040-5272073 fredag 13 februari 
18.00-21.00.

� �  Dressyr: Unghästutbildaren 
Caroline Palmgren från Lövsta kommer 
hit och håller dressyrträningar för 
ekipage på alla nivåer. Är ni intres-
serade av att delta kontakta Patricia på 
tfn 0400-988435.

� �  Eckerö IK: Årsmöte 22 
februari 13.00 OBS! Ny tid. i 
Eckeröhallens konferensrum. Efter 

mötet blir det kaffe och bulle. Alla 
hjärligt välkommna.

� �  JIK-Nattcupen: Anmäl ditt 
kompis-, fi rma-, skol- eller föreningslag 
till Nattcupen i volleyboll, som spelas 
28 mars, genom att ringa Gudi Hako-
nadottir, tel 0407385738 eller maila 
gh_akur@hotmail.com .Se mera info 
på www.jik.ax/volleyboll.

� �  Ridkurs: Kurs med Craig P 
Stevens 17-19 april. Anmälningar till 
sussi.frej@aland.net.

� �  Ridsport: Ålandscupen i hopp-
ning, söndag den 1 mars 13.00 på Stall 
Aftonsol. Klasser; 60 cm teknik, 80 cm 
A:1d, 100 cm A:1d. Info & anmälan tel 
33629 eller aftonsol@aland.net senast 
den 26/2.

� �  SJVF: Älgtävling 17 februari 
18.30 på Sportkila. 20+20 skott.

� �   Träning i klassisk dressyr:  
21-22 mars för Soile Kokko. Alla 
nivåer, på engelska eller fi nska, 
se www.klassinenratsastus.fi . För 
mer info och/eller anmälan ring 
Berit Palin 040-7281502 senast 20 
februari. 

Sport på gång

� INNEBANDY. Sista matchen 
på bortaplan för Våsc:s herrar 
till helgen och det är bara seger 
som räknas. Det menar lagets 
spelande tränare David Holm-
berg.

– Om vi lyckas ta tre segrar 
kanske vi kan undvika kval. Vi 
måste slå de här och vinna båda 
hemma, säger han.

Våsc ligger just nu näst sist i 
division II och befi nner sig där-
med på kvalplats. Det lag som 
kommer sist i tabellen åker di-
rekt ut medan två lag kvalar. Tre 
lag ovanför Våsc har elva poäng 
medan Våsc har åtta poäng.

Två av dessa lag har Våsc kvar 
att möta och i dag är det Sherifs 
som gäller. Ett lag som Våsc 
besegrade på hemmaplan med 
8–5.

– Det krävs att vi håller ihop 
försvaret. Där brister det och 
det blir för mycket mål. Och så 
måste vi vara med från början 
och inte tappa fem sex mål di-
rekt. Vi ska hålla ihop försvaret 
i början av matchen och sedan 
tror jag på en jämn match, säger 
Holmberg.

I laget saknas Mathias 
Brunnsberg, Kim Ginman och 
Fredrick Boman medan Lars 
Fredman är osäker. Det är tänkt 
att han ska vara med men han 
har lite problem med ryggen.

Dagens match börjar 17.00 
och på söndag har Våscs:s da-
mer i division III två bortamat-
cher. De möter de båda topp-
lagen TuWe och KaKo klockan 
14.00 respektive 16.00.

Inför söndagens matcher lig-
ger även damerna näst sist i ta-
bellen. (jl)

Spelar för att 
undvika kval
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LÖSNING KRYSS 4

Namn:...........................................................................................

Adress:..........................................................................................

......................................................................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

NR 6

GRATTIS

KRYSSET

Nyans sudoku  Lösning på sidan 17

LÄTT MEDEL SVÅR

Lösningarna till krysset nummer 6 vill vi ha senast torsdagen 
den 26 februari kl 12.00. Vinnarna och rätt lösning presenteras 
lördagen den 28 februari.

Vinster: Två Casinolotter i förstapris och varsin Naturlott till 
andrapristagarna.

Sänd lösningen till Nya Åland, PB 21, 22 101 Mariehamn. 
Märk kuvertet kryss 6.

Casinolotterna i krysset nr 4 går till Eva Andersson i Lemland. 
Varsin Naturlott får Rosel Högstrand i Mariehamn och Päivi 
Lampén i Jomala. Priserna kommer med posten.
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TV-programmet lördag 14 februari
8.45 Go’kväll 

(R) [1181559]

9.30 Vinterstu-
dion [7851998]

9.35 Skidskytte [9367882]

Direkt. VM. Damernas sprint-
tävling. 

10.55 Alpint [27936171]

Direkt. Damernas slalom, för-
sta åket. 

12.00 Vinterstudion [16424]

12.05–13.40 Skidskytte 
[4850424]Direkt. VM. Herrarnas 
sprinttävling.

13.45 Plus (R) [471240]

14.15 Alpint [9504443]

Direkt. Damernas slalom, an-
dra åket. 

15.15 Skidor [500191]

Direkt. Världscupen. Herrarnas 
15 km klassiskt. 

16.45 Vinterstudion [922838]

17.00–18.00 Freestyle [58288]

Direkt. Världscupen. 
18.05 Andra Avenyn (R) 

[7290443]

Svensk dramaserie från 2009.  
18.50 Helgmålsringning 

[4993627] Från EFS-kyrkan i 
Ängelholm med prästen Mag-
nus Lennartsson. 

18.55 Sportnytt [4992998]

19.00 Rapport [93733]

19.15 Disneydags [958578]

20.00 Wild kids [153]

Dokusåpa.
20.30 Rapport [74646]

20.45 Sportnytt [2870066]

21.00 Melodifestivalen 2009: 
Deltävling 2 [9178511] Från 
Skellefteå Arena. Tävlande: 
Amy Diamond, Cookies ’n 
Beans, HEAT, Jennifer Brown, 
Lasse Lindh och Bandet, Lilie & 
Susie, Markoolio och Måns Zel-
merlöw. Programledare: Petra 
Mede. Även 16/2. 

22.35 Brottskod: Försvunnen 
[9874097] Amerikansk kriminal-
serie från 2007. Del 16 av 18. 

23.20 Farlig resa [8354578]

Brittisk dokumentärserie från 
2007. Guldsmuggling Hong-
kong–Nepal. 

0.10 Indochine [94690641]

¿ Franskt drama från 1992. 
I rollerna: Catherine Deneuve, 
Linh Dan Pham. Regi: Régis 
Wargnier. 

2.45–8.45 SVT24 [34917009]

9.20 Fråga 
doktorn (R) 
[1305578]

10.05 Uppdrag granskning (R) 
[2239917]

11.05 Perspektiv (R) [7524337]

11.35 Popcirkus (R) [3184191]

13.05–14.30 Skidor [7885578]

14.50 Vetenskapsmagasinet 
(R) [133578]

15.20 Robert Redford möter 
Paul New man (R) [458714]

16.00 Dokument inifrån: 
Miljöbils feber (R) [11269]

17.00 Debatt (R) [2998]

17.30 Musikmixen (R) [87269]

17.55 Rakt på med K-G Berg-
ström (R) [47269] Även 15/2. 

18.25 Kungsbackatrion (R) 
[4442627]

Veckans konsert. 
19.15 Landet runt [204269]

Veckokrönika. Programledare: 
Karin Mannberg. 

20.00 Ett annat sätt att leva 
[3443]

Brittisk dokumentär från 2008. 
Del 2 av 6. 46-åriga Karen 
Morris åker till en av världens 
mest isolerade folkgrupper 
djupt inne i Amazonas djungel. 

21.00 Renée Zellweger möter 
Christiane Amanpour [66998]

Skådespelerskan Renée Zell-
weger möter journalisten 
Christiane Amanpour, en av 
CNN:s mest kända utrikeskor-
respondenter. Även 17/2, 21/2. 

21.45 Nu är det vi som filmar 
[2080820]

Fransk kortfilm från 2007. En 
mycket konstnärlig kortfilm 
spelas in i hamnen. Under en 
av nyckelscener na tas plötsligt 
hela filmteamet som gisslan. 

22.00 Rapport [20998]

22.05 Förbrytelser [1152172]

¿ Danskt drama från 2003. 
Anna är en nyutexaminerad 
teolog på jakt efter ett jobb. 
Fast för Anna är inget viktigare 
än att få barn. I rollerna: Ann 
Eleono ra Jorgensen, Trine 
Dyrholm, Nicolaj Kopernikus. 
Regi: Annette K Olesen. 

23.45 Rapport [5758849]

23.50 Veronica Mars (R) 
[4010284]

0.35 Hype (R) [1670196]

1.05 Musikministeriet (R) 
[7292414]

1.35–2.05 Harry – med pappa i 
köket (R) [6747329]

7.30 Sabrina [103462]

8.00 Lilla huset på 
prärien [3603917]

8.55–9.50 Rachael 
Ray [5694998]

10.40 All of us [8605356]

11.05 All of us [5026207]

11.35 My boys [2366559]

12.00 My boys [544795]

12.30 Simpsons [918356]

13.00 Scrubs [627733]

13.25 Dr. Vegas [4323153]

14.15 Girl meets cowboy 
[804424]

15.10 Du är vad du äter [9304608]

Brittisk realityserie från 2007. 
16.10 Lipstick jungle (R) 

[3575004]

17.05 Du är vad du äter (R) 
[879998] Pernilla Karlsson är 
ambulanssjukvårdare. 

18.00 Design: Simon & Tomas 
(R) [546612] Svensk inredning 
från 2009. 

19.00 Lyxfällan (R) [190998]

Svenskt livsstilsprogram från 
2009. Roger och Sandra lever 
med sina två söner – och mäng-
der av inkassokrav. 

20.00 Tro, hopp och kärlek 
[50173795]

¿ Romantisk dramako-
medi från 2000. Brian och Jake 
har varit bästa vänner så länge 
de kan minnas men en vacker 
dag sätts deras vänskap på prov. 
I rollerna: Ben Stiller, Edward 
Norton, Jenna Elfman. Regi: 
Edward Norton. 

22.35 The perfect man [6369820]

¿ Amerikansk komedi 
från 2005. Tonårstjejen Holly 
Hamilton har tröttnat på att 
flytta varje gång hennes ensam-
stående mamma Jean gör slut 
med någon av sina nollor till 
pojkvänner. I rollerna: Hilary 
Duff, Heather Locklear. Regi: 
Mark Rosman. 

0.40 Kissing a fool [6784467]

¿ Amerikansk komedi 
från 1998. Max är en populär 
sportreporter som ska gifta sig 
med vackra SamI rollerna: Da-
vid Schwimmer, Jason Lee. 

2.25 Brown sugar [2333486]

¿ Amerikansk komedi från 
2002. I rollerna: Taye Diggs, 
Sanaa Lathan. 

4.25–6.00 Farligt experiment
¿ [74475047] Amerikansk 
thriller från 2000. I rollerna: 
Chad Lowe, Kelly Rutherford. 

7.05 Barnprogram 
[93353085]

9.59 Nyhetsmorgon 
lördag [436604849]

12.30 Bygglov (R) 
[634917]

13.30 Supernanny på återbe-
sök [910714] Även 15/2. 

14.00 Semestersvenskar (R) 
[613424]

15.00 De överviktigas marsch 
(R) [973842] 

16.00 Dating confidential (R) 
[946838]

17.00 Snow dogs [574462]

¿ Amerikansk familje-
komedi från 2002. I rollerna: 
Cuba Gooding Jr, James Co-
burn. 

19.00 Trav: Vinnare: V75 
[518646]

19.50 Keno [9355998]

20.00 Nyheterna [470191]

20.25 Vädret [2141207]

20.30 Postkodmiljonären 
[744612]

21.00 Tre män i en ny båt 
[9289608]

Brittisk underhållningsserie.
22.15 Lotto, Joker och Drömvin-

sten [2788511]

22.30 Bruce den allsmäktige 
[649068]

¿ Amerikansk komedi från 
2003. Bruce Nolan jobbar som 
reporter på tv. Han är missnöjd 
med det mesta. I-rollerna: Jim 
Carrey, Morgan Freeman. 

23.00 Nyheterna och vädret 
[542917]

23.15 Bruce den allsmäktige, 
forts [3487375]

0.40 200 cigarettes [93026842]

¿ Amerikanskt drama från 
1999. Det är nyårsafton 1981. 
Monica har ställt till med fest 
men när ingen dyker upp börjar 
hon misströsta. I rollerna: Ben 
Affleck, Casey Affleck. 

2.45 Den store Gatsby [13174776]

¿ Amerikanskt drama 
från 1974. Nick Carraway lever 
på Long Island och fascineras 
av sin hyresvärds, den nyrike 
Jay Gatsbys, mystiska livsstil. 
I-rollerna: Robert Redford, Mia 
Farrow . 

5.30–7.05 H G Wells oändliga 
värld [1047221]

12.15–14.00 VM i skidskytte 
Tävlingssträcka 10 km. Py-
eong Chang, Syd-Korea. 
Kommentator: Refereras på 
svenska av Magnus Eklöv 
samt på finska av Pertti Ta-
pola. 

16.00 Adress: Berlin 
Herman Wallén, en ung ope-
rasångare i Berlin som gillar 
techno. 

16.30 Spotlight: Städa på 
nåder Dövtextning. Ingen 
övertidsersättning, hot och 
varningar. På Viking Lines bå-
tar håller städpersonalen tyst 
om sina arbetsvillkor.

17.00 Ingermanland 
Del 5 av 5. Flykten till folk-
hemmet. Över 4000 inger-
manländare flydde efter kri-
get från Finland till Sverige. 
Redaktör: Greger Grönqvist. 

17.30 Uteliv: Farlig fritid 
Del 4 av 10. Klas Ingesson tes-
tar GPS:ar för att se vilka som 
passar bäst när man är ute i 
skogen. 

18.00 BUUS-fredag 
Fåglar. Vad är det som för 
så’nt oväsen i postrummet? 

18.30 Familjen Sommer 
Del 18 av 20.  

19.30 TV-nytt 
19.45 Sportnytt 
19.55 Peter Lund Madsen på 

bildningsresa 
Del 5 av 6. Den vita mannen. 

20.15 Mitt Paradis 
Skådespelaren Fred Negen-
dancks trädgård i Borgå. 

20.45 Legendariska ostar 
Del 2 av 8. Härliga Roquefort! 

21.10 Norge runt 
Herrns hatt. Norges televi-
sion bjuder på en lyrisk glimt 
från Hegra. 

21.15 Gustav III 
Svensk dramaserie. Del 2 av 
2. Kung Gustav III:s och Sofia 
Magdalenas gripande kär-
lekshistoria är en resa i den 
kungliga sängkammaren. 

22.40–23.10 Pinsamt 
Del 1 av 10. Roséförbannelsen 
(serie 3). Dansk komedise-
rie om den tillmötesgående 
Frank som alltid lyckas 
trampa i klaveret. 

6.00 Se Oikea [9403337]

7.40 Ostoskanava [1486085]

7.55 Doras äventyr [5561004]

8.25 Leve Pinata [2797820]

8.40 Warner esittää: Teho-
tytöt [7405172]

9.05 Pokémon [9239462]

9.30 Zorro [8320559]

9.55 Hacke Hackspett [1005714]

10.25 Hannah Montana 
10.55 Mitä tänään syötäisiin? 
11.00 Lumilautailua: Front-

side 3 [816424]

11.30 Freestyle MM [819511]

12.00 Ostoskanava [413511]

12.15 Piilokamera [1294917]

12.40 Voitto 2008 -mainoselo-
kuvakilpailun parhaat 

13.10 Dolda liv [819207]

13.40 Dolda liv [890172]

14.10 Dolda liv [268559]

14.40 Näin Syntyi Uuno Turha-
puro [605066]

15.10 På skoj [8794578]

15.15 Shrek [5006153]

¿ Amerikansk animerad 
firlm från 2001. En animation 
i vuxen smak om en lösmynt 
åsna och ett asocialt monster 
som vill rädda en prinsessa. 
Med finskt tal. Regi: Andrew 
Adamson och Vicky Jenson, 

USA 2001. 
17.00 Star Wars: The 

Clone Wars [632424]

17.30 Ajoneuvos 
18.00 Kurjat kuppilat: 

Jälkipyykki [361559]

19.00 Seitsemän Uutiset 
19.10 Resultatrutan [700240]

19.20 Rally-VM [368288]

19.30 Rekordfabriken [305733]

20.00 Huuma [486207]

21.00 Selviytyjät [445199]

22.00 Kymmenen uutiset 
22.10 Resultatrutan [1393269]

22.20 Lotto ja Lauantai-Jokeri 
[5751040]

22.25 Bullitt [9012820]

¿ Amerikansk kriminal-
film från 1968. Poliskommis-
sarie Frank Bullit som spelas 
av Steve McQueen får i upp-
drag att beskydda ett vittne 
i en maffiarättegång. I rol-
lerna: Steve McQueen, Robert 
Vaughn, Jacqueline Bisset. 
Regi: Peter Yates. 

0.25 Rally-VM [181115]

0.50 Mysteriet [6461641]

Neurologen Roger och en 
sprucken självbild. Belgisk 
scifithriller. 

1.55 Repliikki [1859825]

2.40–6.00 Se Oikea [10655221]

6.00 Frågespel [53207]

7.00 Tellus-frågesport 
[2588608]

7.45 Lilla tvåan [8624882]

9.55 VM i skidskytte: Damer-
nas sprint [5520153]

Tävlingssträcka 7,5 km. 
10.55 VM i alpint [6965004]

Damernas slalom, första åket. 
12.25 Spelnytt [896424]

12.55 Tvåans sportlördag 
[427998]

13.10 Världscupen på skidor: 
Damernas 10 km [3982578]

Klassisk stil. 
14.20 VM i alpint [6288269]

15.20 Världscupen i nordisk 
kombination [5197849]

Backe HS140 samt 10 km 
längdåkning. 

16.35 Världscupen på skidor: 
Herrarnas 15 km [7699066]

Klassisk stil. 
17.20 Tvåans sportlördag 

[7431795]

17.30 V75-travet [8795]

Trav i Seinäjoki. Refereras på 
finska av Lauri Hyvönen. 

18.00 Djävulsåkern [77627]

18.50 Tv-nyheter [3852462]

19.00 Sportrutan [49424]

19.05 Tvåans vinterväder 
[2543511]

19.10 Reini-
kainen (R) 
[424207]

En olycka i 
Haparanda skapar allmän för-
virring på polisstationen. 

19.40 Finlands Las Vegas 
[200443]

20.22 Böle [200948761]

20.50 Siska [9426153]

21.50 Tv-nyheter, väder och 
sport [1914066]

22.05 Dödligt vapen 2 [1156998]

¿ (Lethal Weapon 2) 
Amerikansk kriminalfilm från 
1989. Två snutar i Los Angeles 
spanar efter sydafrikanska 
brottslingar, som gömmer sig 
bakom diplomatisk immu-
nitet. I rollerna: Mel Gibson, 
Danny Glover. 

23.55 Gränsen – The Border 
[4140895]

0.40 Yle Live: Grammygalan 
2009 [18751776] Musiklivets 
stora prisgala arrangerades i 
Los Angeles den 8 februari. 

3.40 Dolt ord [9857047]

4.00 Sudoku [9533979]

5.00–6.00 Dolt ord [9504467]

8.00 Tv-nyheter [50820]

8.05 En fascinerande värld: 
Frisyrtävlingen [6146608]

9.00 Tv-nyheter [97337]

9.05 Ettans morgon-tv 
[8382882]

10.00 Tv-nyheter [10288]

10.05 Morgonettan [2220646]

10.45 Presidentens kansli 
[6559849]

11.00 Tv-nyheter [57795]

11.05 Kroppen som projekt  
[1457795]

11.50 Strada [6412004]

12.20 A-tuben [5148207]

12.30 Prisma Studion [4004]

13.00 Tv-nyheter [72085]

13.05 Ettans dokumentär: 
Vägen mot ålderdomen 
[1052559]

14.05 Håll masken [845801]

14.35 Familjen Serrano 
[3236559]

16.00 Sjukhuset i Holby City 
[34608]

17.00 Tv-nyheter [69998]

17.10 Droppen [1300627]

En tanke om tro. 
17.15 Hemgatan [4071646]

18.00 Tv-nyheter och väder 
[69337]

Dagens viktigaste nyheter på 
teckenspråk ingår. 

18.15 Sportrutan 
[4908559]

18.20–18.45 Hallå 
från Mumbai 
[3094882] Del 7 av 7. 

18.50 Den vida naturen: Is-
björnarna på Spetsbergen 
[185240]

19.45 Monk [920795]

20.30 Tv-nyheter och väder 
[69714]

20.45 Lotto [9454627]

20.50 Sportrutan [972578]

21.15 Presidentens kansli 
[6635795]

Politisk satir. 
21.30 Nyhetsläckan [172]

22.00 Jerry Halloween [88269]

22.35 Lucky Louie [9151917]

Hatets anatomi. Kim upp-
täcker att hon hatar Lou och 
bestämmer sig för att tillfäl-
ligt flytta hemifrån. 

23.05 Trist, herr minister 
[4642207]

23.35 Den tredje makten (R) 
[4817733]

0.15 Nyhetsfönster [30476738]

4.00–8.00 Nyhetsfönster 
[36079370]

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ

9.00 Kulturen. Repris av måndagens, tisdagens 

och onsdagens Kulturen. 9.45 Musik. 10.00 

Gröna fingrar. Repris från onsdagen. Med Leif 

Sundberg. 11.00 Musik. 12.00 Vad hände 

sen? Programmet följer upp tidigare händelser. 

Hur gick det sen? Repris från tisdagen. 12.45 

Musik. 13.00 Fredag med Tom. Repris från 

fredagen. Med Tom Wiklund. 14.00 Pensio-

närstimmen. Repris från måndagen. 15.00 

Kunskapskupen. Frågesport för elever i klass 

6 i de åländska skolorna. Grundomgång 5 av 

8. Tävlande lag: Sund, Pålsböle, Kumlinge och 

Strandnäs 6 C. Med Owe Sjöblom. 16.00 Jazz 

med Wallers. Repris från 7/2. Med Ann-Christin, 

Kurt Waller. 17.00–19.00 Musik. 

Se det med egna ögon
www.24.ax

Trevlig
alla

hjärtans
 dag!
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Två skötsamma, 
rökfria österbottningar 

söker boende 
på Åland för sommaren. 

Allt beaktas. 

Kontakta Sara Othman 
på 050-3378746 eller 

sothman@abo.fi.

Lägenhet sökes
Sommararbetande repor-
ter vid Nya Åland söker 
lägenhet i Mariehamn för 
perioden juni-augusti.

Kontakta Martin Portin 
på tel: 044-270 2065 eller 
via e-post: martinportin@
gmail.com

� FOTBOLL. Precis som det 
gick att se träningsmatchen mel-
lan AIK och IFK Mariehamn 
förra helgen, går det att följa två 
av Djurgården IF:s matcher via 
http://live.s24.se.

I dag spelar Daniel ”Daja” 
Sjölund och hans DIF mot mot 
IK Sirius med start klockan 
14.00. Även träningsmatchen 
mot IFK Norrköping 8 mars 
14.00 sänds via webben.

Det krävs en registrering på 
hemsidan innan du kan köpa en 
matchbiljett för 39 kronor och 
se drabbningarna. (mt)

Se ”Daja” direkt

Semifi naldags
i Pingisligan
� BORDTENNIS. På söndag 
är det dags för semifi naler i den 
åländska Pingisligan. I A-slut-
spelet möts IFK och Jomala 
Pingis, där IFK representeras 
av öspelsaktuella Johan Petters-
son och Alistair Waterhouse. 
De möter Jomalaspelarna Jim 
Bergbo och Lennart Johansson 
som tog sig vidare som sista lag 
till semifi nalspelet.

I den andra semin ställs re-
gerande mästarna Saltvik BTK 
I mot IFK NatWest. Spelarna 
som gör upp är Anders Hall-
bäck, Bengt Lindkvist och 
Harry Lindkvist som möter Ove 
Holmström, Peter Holmström 
och Joakim Wikblom.

Saltvik BTK II och Finström 
II kvalar om en plats till B-slut-
spelet och vinnaren i det mötet 
tar sin an IF Start i den första 
semifi nalen av två i B-slutspelet. 
I det andra semifi nalmötet mä-
ter IFK Junior sina krafter med 
Finström I. (ne)

� INNEBANDY. Andreas Ahl-
qvists Järfälla IBK förlorade 
på bortaplan med 6–7 mot AIK 
IBF i onsdagens match i Svens-
ka Superligan. Det var Järfäl-
las fjärde raka förlust. Med sex 
omgångar kvar av grundserien 
har Järfälla tio poäng upp till en 
slutspelsplats. (jl)

Rubriken på den här artikeln 
hade också kunnat vara ”Le-
ker med vargar”. Det gör han 
nämligen, Fred Donaldson 
från Connecticut i USA. 

Fred har lekt med oändligt 
många tama och vilda djur 
men framför allt har han lekt 
med människor i alla åldrar, i 
alla kulturer och i alla världs-
delar. 

Det är också just den mänsk-
liga leken som nu har fört 
honom till Åland. I går kväll 
höll han en öppen föreläsning 
i Idrottsgården i Mariehamn 
och i dag kompletteras före-
läsningen med workshops.

Tävlingsmentalitet
Fred Donaldson är före detta 
professor med en universitets-
karriär bakom sig. För 35 år 
sedan började han leka med 
barn, både med sina egna och 
med barnen i en förskola i Ka-
lifornien.

– Jag hade ingen aning om 
hur man lekte med barn då 
jag första gången skulle göra 

det. Jag satte mig ner på gol-
vet och tänkte att barnen får 
väl lära mig, berättar Fred.

– Den första kontakten blev 
fysisk, vi lekte genom att röra 
vid varandra och titta på var-
andra. Ganska snart upptäckte 
jag till min stora förvåning att 
barnen helt saknade tävlings-
mentalitet både gentemot mig 
och mot varandra. Det fanns 
ingen segrare, ingen förlorare, 
inget våld. Barnen blev trygga 
och lugna.

Väckte nyfi kenhet
Barnens reaktioner väckte 
Freds nyfi kenhet.

– Jag började fundera på 
om detta var något specifi kt 
för just de barn jag lekte med 
eller om också andra barn var 
likadana, berättar han.

För att försöka hitta ett svar 
reste han över gränsen till 
Mexiko.

– Jag satte mig ner i en park 
där det fanns många gatubarn. 
Snart lekte vi för fullt och helt 
utan att kunna kommunicera 
verbalt eftersom jag inte kan 
spanska och de inte kunde 
engelska. Mina iakttagelser 
var hisnande - barnen lekte 
på precis samma sätt som de 
i Kalifornien.

Testat på många
Från och med den dagen bör-
jade forskningen på allvar.

– Jag har testat mina lekme-
toder på så många. På friska 
barn och sjuka barn, på barn i 
alla kulturer och i alla världs-
delar. Alla, precis alla barn 
leker på samma sätt om bara 
den vuxna lekledaren ger dem 
möjlighet att leka på deras 
egna villkor.

Och inte nog med det, Fred 
konstaterade att också vuxna 
har något som han väljer att 
kalla för ett ursprungligt lek-
sinne inom sig, ett leksinne 
som går att locka fram.

– Jag har lekt på mitt sätt 

med alla åldrar och min erfa-
renhet är leken verkar häm-
mande på alla destruktiva 
beteenden. Leker man med 
hjärtat skapar det trygghet 
och lugn.

Påverkar tidigt
Vad det här beror på vet Fred 
Donaldson inte.

– Det är en slags hjärtekon-
takt. Men ser man på pro-
feterna i världens stora reli-
gioner tycks de alla ha varit 
medvetna om kraften hos ett 
oförstört lekande barn, funde-
rar han.

– Det som man genom 
forskning däremot vet mera 
om är att vi mycket tidigt bör-
jar påverka och lära våra barn 
att följa ett vuxet mönster som 
överensstämmer med livet i 
just den kultur vi råkar leva i.

Fred tar upp exempel som   
sport och idrott som han ser 
som de vuxnas lekar som for-
mar barnen till att tänka på 
seger och förlust, till att be-
trakta varandra som rivaler 
som kan vara farliga.

Stark familjekänsla
Fred har två egna barn som i 
dag är vuxna.

– Jag märkte snart då bar-
nen var små att om jag satte 
mig ner och lekte kanske bara 
tio minuter då jag kom hem 
från jobbet var barnen be-
tydligt lugnare än om jag bad 
dem att själva gå leka medan 
jag varvade ner eller lagade 
mat, berättar han.

– Lekte vi på samma sätt då 
det var läggdags var det ald-
rig några problem att få dem 
i säng.

Familjen fortsatte att leka 
sig genom tonåren och fram 
till den dag då barnen fl ög ut 
ur boet.

– Vi har därför en mycket 
stark familjekänsla. Nu har 
min dotter två egna barn och 
fortsätter att praktisera mina 
metoder med dem. 

Samma beteende
Allt detta lekande och all 
forskning har resulterat i ut-
bildningsföretaget Original 
Play som översatt betyder ur-
sprunglig lek. Fred Donaldson 
och hans kolleger i företaget 
reser i dag jorden runt för att 
lära andra leka. 

Hans drivkraft är en inre vi-
sion om en tryggare och bättre 
värld och hans övertygelse om 
att han har funnit en metod 
att skapa en sådan värld. 

Målgruppen är obegränsad. 
Bland kursdeltagarna ryms 
alla som jobbar med barn och 
unga men också till exempel 
vårdpersonal, företagsledare, 
kriminalvårdare och män-
niskor som jobbar med djur. 
Fred har vid det här laget lekt 
med åtskilliga olika djurarter 
och överallt möter han samma 
osjälviska beteende i leken.

Fysisk lekmetod
– För att kunna tillämpa den 
här metoden måste man kun-

na uttrycka sann kärlek och 
glädje, det är en grundför-
utsättning. Du får inte upp-
levas som skrämmande av 
barn, svarar han då han får 
frågan vad han lär ut mera 
konkret.

– Klarar du av det handlar 
det om att utveckla en fysisk 
skicklighet. Min lekmetod 
är fysisk. Jag lär ut den men 
också hur man undvika att 
det uppstår problematiska 
situationer. Hur kan till ex-
empel en vuxen man fysiskt 
röra vid en 13-årig flicka 
utan att det skapar problem? 
Jag har svaret!

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Foto:FREDRIK TÖRNROOS

Berättar om den läkande leken
Gästande amerikan. Fred Donaldson är fi losofi e doktor, före detta universitetsprofessor och lekexpert. Hans bok Playing By Heart (Att leka med hjärtat) har 
nominerats till det amerikanska Pulitzer-litteraturpriset.

Fred Donaldson heter en 
amerikan som för tillfäl-
let är på Åland för att lära 
människor leka.

Under 35 års tid har han 
idkat forskning och också 
utvecklat sitt budskap som 
i korthet handlar om att 
man genom en ursprungs-
form av leken kan motar-
beta aggression, hämnd-
känslor och konkurrens.
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� �  Kan inte Lantbruk låta någon 
som kan göra snygg grafi tti (ej bara 
klotter) måla torken i Färjsundet 
istället för att stå där grå och trist? 
Kanske en gla’ ko? 0457...

� �  När man ”begraver” ansiktet 
i en bok,är det de som kallas för 
facebook? h från bokmalen.

� �  Ny familjepark ska byggas! 
När ska en singelpark byggas? 
0457...

� �  Trafi k avdelningen önskar 
minska på färj besättningarna ? Hur 
skulle de vara om matpengar och 
beredskaps ersättningarna dras in 
, verkar inte klokt att dom ersätt-
ningarna betalas ut fast gänget är 
på semester ! Det fi nns nog ingen 
annan redare än landskapet som 
godkänner sånt... En som får betala 
sin mat själv.

� �  R.I.P Chakita,Dasher, Pandor 
o Zorro... Tragedin var hemsk. Nu 
får ni förenas med Dessie i hundhim-
len. Vi tänker på dej Ellie!Fortsätt 
kämpa vännen! Varma kramar 
0457...

� �  Har någon sett en kille som 
går i ett par DC-skor som är vita 
med turkosa DC-logon på? De blev 
stulna sedan en tid tillbaka. Tips 
som leder någonstans belönas med 
50 euro. 0504325539 

� �  Bra Nina Smeds!Jag har 
samma problem, min äldsta dotter 
tredubbelt.Hur gör jag? LASSE.

� �  Roligt med nöjespark men tror 
ni man kommer mer än en gång när 
inträdet kostar skjortan av en? En 
familj med tex två vuxna o två barn 
blir 92 euro!! Tänk på ensamstå-

ende...På många platser på fasta 
landet kostar barnen 10 och vuxna 
är gratis. Det gör ju att man kan fara 
fl er gånger och kanske spendera på 
plats ockå ensamstående... Fy, vilka 
planer för barnfamiljer som annars 
också har det tufft med pengar 
många gånger! 0457...

� �  En stor kram till Dig, min kära 
vän på alla hjärtans dag! Hoppas du 
kan känna värmen...Du anar nog

� �  För någon vecka sedan 
hyllade Nyan Havsvidden i ett stort 
reportage. Nu är det mitt i allt inte 
bra att de expanderar tillsammans 
MED en ålänning. Kan det månne 
bero på att han är vd för Ått? Sluta 
med er pajkastning på konkurrenten. 
Det är inte seriös journalistik. 0457...

� �  Jag hittade ett par svarta 
glasögon utanför biblioteket. Jag 
lämnade in dom till polisen. 040...

� �  Snart får vi läsa 20 procent 
mindre pajkastning på Ålandstid-
ningen, de som jobbar där och deras 
samarbetspartners. Skönt. Lägg 
gärna ner några dagsutgåvor till. Fd 
nyanläsare.

� �  Ett musiktips: Lyssna på Sop-
hie Zelmani. Jag är övertygad om att 
du ”fastnar”. 0457...

� �  Stort TACK Tammi som har 
DATAJOUREN för den telhjälp du 
gav när jag var hjälplös med datorn 
utan vissa superviktiga drivrutiner. 
Nu funkar allt igen. H: Annica

� �  Vart har klöver mjölken 
försvunnit på kantarellen? h. 
familjefar med dålig ekonomi.

� �  När ska Godbykommun inse 
att det liknar en skräphåla. 040...

� �  Är det nödvändigt att fl ytta 
om nätterna? Dra fl yttkartonger 
så det stör grannarna efter kl 01. 
Störd nattsömn

� �  När ska Jomala-politi-
kerna erkänna att det inte är Medis 
kursutbud som vuxit Att det blir dy-
rare för Jomala nu beror på att de 
måste börja betala sin andel själva 
istället för att snylta på Mariehann. 
040...

� �  Ska inte alls vara några 
priser i annonser. På Åland gäller 
ofta ej priset då man kommit för att 
se objektet. Utanför Åland justeras 
priset ofta nedåt, men här får man 
med vissa metoder priset uppåt 
istället. 040...

� �  Godmorgon! Jag har tappat 
bort en svart axelväska med vit text 
”Universal Music”. har ni hittat den 
hör av er! 0403588242

� �  Varför inte inkomstbepröva 
barnbidraget? Då kan man höja 
pensionen för dom fattigaste. Vet 
många som lägger undan barnbi-
draget. (Det var det väl knappast-
meningen till ) Vågar ingen politiker 
ta tag i detta? Har ni glömt varför 
det en gång började betalas ut? 
Skulle gärna vilja ha ett svar på 
detta! 045...

� �  Kan nån berätta hur mise 
tänker för 20 euro får jag lämna 71 
säckar avfall hur ska jag få med 
allt i bilen? Och ska jag ha en egen 
sopstation hemma för att kunna 
sortera allt? Nä nu slutar jag 
sortera.

� �  Du ”Pax”, vad är det som 
berättigar dig att överlägset håna 
en person som uttrycker sympatier 
för en medmänniskas förlust? Du 
borde fundera över betydelse en av 
din signatur istället. 040...

� �  Läste Karin Erlandssons,( ni 

vet, tidningstanten,) ledare i nyan. 
Blev bestört över att hon kallar 
välutbildad barnomsorgs personal 
för ”tanter”. Att man, i en ledare, i 
dagstidningen utrycker sig så  är 
under all kritik. Det sista ett kvin-
nodominerat, underbetalt yrke som 
barnträdgårdslärare och barnskö-
tare, behöver är tidningstanter som 
Karin Erlandsson! 040...

� �  Jag förstår inte varför alla 
ska klaga på Kalle Fagerströms idé 
till pr. Har inte folk humor? Själv 
tyckte ja de va en riktigt skön bild! 
Keep it up! Mer fest, mer kul pr ;) 
(Ni lyckades ju väcka uppmärksam-
het iaf.) /Diamba

� �  Fy skäms på alla som vill 
hindra byggande till behandlings-
hem vilka egon ni är. H zannis

� �  Nyan alla hjärtans dag 
hälsning till pappa Joacim kram 
Michaela

� �  Blondinbella ger myten att 
blondiner är dumma ett ansikte! 
050...

� �  Tjejen vid tekniska är singel 
vem är du kom och prata med mej. 
0457...

� �  Jag får mina kappahl mess 
på svenska. Gå på nätet för att 
ändra, tror dock att allt är på fi nska, 
eller fråga personalen. 040...

� �  Har det undgått Nyan att 
”swecan” står för Svenska Can-
nabis Organisationen? 040...

� �  Signatur PAX. Vad är me-
ningen med ditt mess? Vad vet du 
om, vad hundägaren har upplevt 
i sitt liv. Jag har själv gått genom 
alla de sorger du beskriver, men 
det hindrar mig inte att sörja över 
ett dött husdjur, en älskad familje-
medlem. Det är så meningslöst att 
förringa andra människors sorg. 
0457...

� �  Glad alla hjärtans dag 

Emilia, du är underbar <3 .H. Din 
Simon:-)

� �  Sossarna försöker rida på 
Obamavågen höhöhöö.. Tror knap-
past Kennedy, Clinton, Obama mfl  
hade röstat på Babsan & co om de 
var tidsförskjutna ålänningar. No, 
they can’t. Kasper 

� �  Har någon av er som 
motverkar Kärki någonsin satt er 
in i det enorma och resultatgoda 
arbete som utförs i det tysta? 
Tänker ni bara med plånboken, vi 
kan n alla rädda unga liv genom 
att stöda istället för att spotta på 
Kärkis. Ensam mamma som fått 
mycket hjälp

� �  Hur kommer det sig att 
dagens skolelever säger:kantje i 
stället för:kanske. Lärarnas påver-
kan kanske? 0457...

� �  Svångremmen dras åt när 
kaffebröd slopas på skärgårdstrafi -
ken! H från lättare personal?

� �  En deltidsdagisplats är på 25 
timmar i veckan. Tror att de fl esta 
barn klarar sig med den stimulan-
sen. 0457...

� �  1000 röda rosor till min 
fi na älskling<3! Synd att du inte ä 
hemma! Din Hanna

� �  Snygga åbolänningar som 
var på Indigo på torsdag kväll, är 
nån av er singel? 040...

� �  Jag skulle vilja utnyttja min 
subjektiva rätt till barnomsorg på 
lördag kväll då jag ska ut och ta en 
öl med min kära fru, möjligt? Glenn

� Jag skulle vilja fråga ifall ni 
någonsin hört talas om en fö-
reträdare för ett fl ygbolag eller 
sjukhus som gått ut i media och 
kritiserat att utbildningsnivån 
för piloter, fl ygplanstekniker 
eller hjärnkirurger är för höga? 
Konsekvensen av ett sådant ut-
talande skulle troligen leda till 
ett konkursat fl ygbolaget och 
en nerlagd kirurgisk avdelning. 

Däremot är det precis vad jag 
hör att en auktoritet och högt 
uppsatt företrädare för den 
åländska rederinäringen uttala 
sig om i radio. På reporterns 
frågan om sjöfartsnäringen be-
hövde färre högutbildade per-
soner som behärskar att räkna 
med derivata och integraler 
och fl era mopedtrimmare var 
svaret JA! 

Under mina fyra år som 
studerande på Högskolan på 
Ålands maskinprogram hade 
jag och mina studiekamrater 
förmånen att besöka ett fl ertal 
företag inom varvs-, kraftverks-
industrin samt motor- och pro-
pellertillverkar. Dessa företag 
tillverkade fartyg, motorer, pro-
pellrar och vattenjet aggregat 
av världsklass och för att lyckas 
med det behövdes högutbildad 
personal. Produkterna var 
verkligen hi-tech där toleran-
serna för komponenter för 
bland annat vattenjett aggregat, 
bränslepumpar och ventiler 

är inom tusendels millimetrar 
för att klara de hiskeligt höga 
arbetstryck och temperaturer 
som de dagligen utsätts för. 

Utvecklingen drivs på sin 
yttersta spets för att motsvara 
dagens krav på driftssäker-
het, långa serviceintervaller, 
marginella hamntider och höga 
miljökrav. Ifall man ska tro 
tillverkarna så är tiden då man 
reparerade fartygsmaskinerier 
och kraftverksanläggningar 
med slägga, järnspett och en 
rulle ståltråd för längesedan 
förbi. Dessutom kommer kun-
skapskraven på personalen som 
ska sköta driften på ett säkert 
sätt på dessa anläggningar 

fortsättningsvis att höjas.
Ser man på arbetsmarkna-

den i världen som studerande 
vid till exempel Högskolan på 
Åland konkurrerar på så är 
utbildningsnivån och kompe-
tensen för exempelvis asiatiskt 
befäl och manskap även den 
i världsklass samtidigt som 
löneskillnaderna mellan till 
exempel Skandinavisk och 
Filippinsk besättning hela tiden 
krymper. 

På våra klassfester brukade 
vi skoja om att storhetstiden i 
den åländska sjöfartsepoken 
var då vi hade världens största 
segelfartygsfl otta och delar av 

lönen betalades ut i form av 
brännvin. När vi sedan nyktrat 
till konstaterade vi att denna 
storhetstid var samtidigt som 
närregionerna övergick från 
ångdrift till dieseldrift i deras 
fartygsfl ottor. 

Under sommarloven i en 
radiojingel uppmanades ålän-
ningar och turister att besöka 
den åländska nationalsymbo-
len Pommern och det var då 
det slog mig att ålänningens 
nationalsymbol är hundra år 
gammal. Det borde verkligen 
ligga i tiden att fi nna fl era och 
nyare nationalsymboler. 

Då jag hade förmånen att 
sitta i studentkåren och som 
representant i Högskolans 
styrelse kunde jag och övriga 
medlemmar i studentkåren 
medverka till att sätta Hög-
skolan på Åland på kartan. 
Vi arrangera vinterspelen 
mellan sjöbefälskolorna runt 
östersjön, besökte/besöktes av 
andra studentkårers fester/
evenemang och ha förmånen 
att delta i planeringen av över 
sjuttio nya studentbostäder av 
hög kvalitet där initiativtagaren 
var ett privat byggföretag som 
såg potentialen av Åland som 
studieort.

De var då det uppenbarade 
sig för mig att vi naturligtvis 
ska göra Högskolan på Åland 
till Ålands nya, fräscha och 

moderna nationalsymbol för 
2000-talet. 

Bevisligen erbjuder Högsko-
lan på Åland en eftertraktad 
och mångsidig utbildning. 
Den som har god insyn i 
utvecklingen av den tidigare 
hårt kritiserade Högskolan på 
Åland vet att där faktiskt gjorts 
oerhörda framsteg tack vare en 
engagerad lärar- personal- och 
studentkår. Trots att jag behärs-
kar modern datakommunika-
tion har jag stora svårigheter 
att hålla kontakten med mina 
tidigare studiekamrater då fl era 
av dem jobbar inom shipping 
och kraftverksanläggningar 
både i Afrika, Korea och andra 
avlägsna platser. 

Det är min sanna övertygelse 
att Högskolan på Åland är 
på rätt spår och kommer att 
bli ålänningarnas nya natio-
nalsymbol utan att behöva 
bolagisera sjöfartsutbildningen 
eller sänka nivån på sjöbefäls-
utbildningarna. Tyvärr hänger 
inte Åland med i dagens läge 
enbart genom att lätta ankar 
och hissa seglen eftersom vi då 
blir omkörda så det skvätter av 
verkligheten och dess omgiv-
ning som numera övergått från 
propellerdrift till vattenjet drift. 

Martin Nilsson
SKÅHLA:s Avdankad stu-

dentkårsordförande

Gör Högskolan till Ålands nationalsymbol
� I fredagens artikel om  Medis 
hävdar Jörgen Strand från 
Jomala att Medis verksamhet 
har svällt ut och att kursutbu-
det är för brett. Med anledning 
av detta vill vi gärna  framföra 
följande fakta:

När det gäller volymen följer 
Medis stadens budget.

För Medisverksamheten ger 
landskapet  en årlig landska-
pandel som betalas för 10.000 
timmar/kalenderår. Konsta-
teras kan att undervisnings-
volymen inom den vanliga 
medisverksamheten  under de 
två senaste åren varit följande: 
2007: 9.285 timmar, 2008: 9.878  
timmar.

Vad beträffar bredden av 
kursutbudet följer Medis

- lagen och förordningen om 
medborgar- och arbetarinstitut, 
där huvuduppgiften beskrivs så 
här: erbjuda vuxna medborgare 
möjligheter till allmänbildande 
utbildning och en meningsfull 
sysselsättning på fritiden.

- den av stadsfullmäktige 
godkända budgettexten som 
för år 2009 innehåller bland 
annat följande verksamhetsidé: 
Medis är ett utbildningscen-
trum som erbjuder mångsidiga 
utbildningstjänster åt alla ålän-
ningar. Medis är en plats där 
alla kommuninvånare kan hitta 
vägen till livslångt lärande vare 
sig det gäller studier i teoretiska 
eller praktiska ämnen, fortbild-
ning, fysisk fostran och me-
ningsfull fritidssysselsättning. 
Medis vill betjäna sina kursdel-
tagare i så nära anslutning till 
deras hemort som möjligt och 
strävar därför till att ha en stor 
spridning av verksamhetspunk-
terna i hela landskapet.

Med medishälsningar,
Carl-Johan Wikström

Ordförande i Vuxenutbild-
ningsnämnden

Leena Raitanen
Rektor

Riktlinjer som
styr Medis
verksamhet

Istället för Pommern. Högskolan borde göras till 
Ålands nya, fräscha och moderna nationalsymbol för 2000-talet, 
menar insändarskribenten.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

 ...till alla mina medhjälpare på ÅBSK:
s matchshow. Vill tacka alla dom som 
jobbade osynliga bakom kulisserna och 
Nisse i rampljuset. Det är ni som gjorde 
kvällen. En extra ros till Kimmo och 
gänget för supergod mat. Gudrun rosar.

Trötta kompisar från 040.

i mobilfoto
ÅMÅM
Sänd MMS till 0457-323 44 44

Alla bidrag visas på Nyans hemsida. 
Klicka på ”Bilder – MMS” på startsidan

Muffi ns tycker om att krypa in i 
kassar från 0457.
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Nya Åland

Satsa på barnfamiljer
och sport för turist-Åland

Bland folk  Harriet Tuominen

”

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Nina Fellman
Epost: nina.fellman@nyan.ax

Telefon: 528 441

Sprutan i örat,
stendöv

Med det sämre fi sket, med lågkon-
junkturen och det ihärdiga misslyck-
andet att få till stånd en högklassig 

golfbana måste den tanken nu överges, och 
ersättas med en plan för hur Åland med det 
gamla hederliga Viking-konceptet att kränga 
billigt åt massorna kan locka till sig turister.

Det må låta cyniskt, men Åland har under 
åratal av högkonjunktur inte lyckats pre-
stera ett enda koncept som både samhället 
och näringslivet samtidigt skulle tro på och 
genomföra, och man måste därmed anta att 
förutsättningarna saknas när det dessutom 
blir sämre tider.

Det fi nns två självklara områden att satsa 
på – barnfamiljer och sportturism.

Vad gäller barnfamiljerna finns i dag 
några punktvisa, närapå ofrivilliga sats-
ningar som faktiskt funkar. Vi har Marie-
bad, som regniga dagar under högsäsong 
kryllar av lättade mammor och pappor 
som kan se sina barn bli våta utan klä-
der. Bland sommarens marknader finns 
några som funkar, kanske med viking-
amarknaden i Saltvik som det bästa 
exemplet. Utöver det, finns 
inget. 

De planer för Krutbyn i 
Grelsby som presentera-
des i veckan kunde vara 
en sak som är tillräck-
ligt gräll och tydlig och 
tillräckligt knäpp för att 
fungera. Tveksamheten 
ligger i att man inte valt att luta 
sig mot en befintlig och känd berättelse 
eller författare, utan hittar på hela kon-
ceptet på egen hand. Med Junibacken, 
Astrid Lindgrens värld och 
Mumindalen i Nådendal 
som konkurrenter har 
man mycket att bevisa.

Det är bara att önska 
lycka till och hoppas 
att initiativtagarna får 
tillräcklig finansiering 
för att starta ordentligt 
stort. En liten fjuttig 
anläggning till att börja 
med räcker inte, men 
lyckas man få till det 
finns ett stort upptag-
ningsområde med föräldrar 
som tröttnat på köerna på 
Djurgården.

Vad gäller sportturis-
men på Åland finns 
alla förutsättningar, 
men inte tillräcklig vilja 
att administrera och koordinera 
de resurser som finns. Vi har 
en uppsjö av föreningar, från 
Ålands judoklubb till innebandy-
förbundet och entusiasterna kring 
det rumphuggna sportcentret i Godby som 
kunde och borde få stöd och hjälp med 

att koordinera och förverkliga idéer inom sina 
respektive sporter. Ett sådant stöd fi nns inte.

Curlinghallen, ett bra,vettigt och genomtänkt 
projekt med stor potential har bara mötts av 
sura miner gamla tennislojaliteter. Alandia 
Cup, som kämpat på i åratal och gett Åland 
oerhörda mängder goodwill får inte på långa 
vägar den uppmuntran och det engagemang 
det vore värt, om våra investerare och politiker 
verkligen tänkte framåt.

Ett gott råd alltså, i all enkelhet.
Ålands turistförbund –se till att sätta mer 

resurser på sport-Åland, och skifta fokus från 

den eländiga golfen till något som har en chans 
att växa.

Regeringen Viveka Eriksson: gör något av 
makten ni har. Satsa stort, satsa galet och mo-
digt på något som ni tror. Ni är ingen tjänste-
mannaministär, utan en grupp politiker som ska 
ha visioner.

Och alla Chips-miljonärer; Ni kan inte ta 
pengarna med er i graven. Ni som vill något för 
Åland, ta en risk. Vad som helst.

En kungstanke för den åländska turistnäringen har länge varit att det är 
de välbeställda som ska lockas till Åland. Golfarna och fi sketuristerna som 
spenderar stora pengar på dyra saker ska komma till Åland för att i all 
stillhet göra oss rika, utan att inverka alltför mycket på samhället.

Bra idé. Krutbyn kan, om man tänker 
tillräckligt stort, bli precis det turist-Åland. 
 Teckning: JONAS WILÉN

Ärligt talat så tycker jag det är litet ojuste 
att man skall drabbas av öronvärk i 
mer än vuxen ålder. Skall inte det höra 

barndomen till? Fast då gick jag fri.

Men man lär sig alltid något nytt.
Det var på onsdagsmorgonen jag efter en 

genomliden och föga sovd natt köade till 
hälsocentralens sjukrådgivning istället för att 
köra till jobbet.

– Ojdå, tiderna är slut i dag, men ring i mor-
ron bitti om det inte går om, sade en medkän-
nande (verkligen!) sköterska.

Jag berättade om mängderna B (den ena 
av de två sorternas förkylningsvärktabletter) 
jag hade petat i mig för att dämpa värken, 
men att det hade krävts 3 gånger rekommen-
derad dos för att ge effekt.

– Men överdosera skall man inte, sade 
sköterskan bestämt. Istället skulle jag blanda 
B med P, den andra sortens förkylningsvärk-
tabletter.

– Dubbelt blir det också, sade jag, som 
brukar kalla mig matematiker. Två piller är 
dubbelt fl er än ett.

– Nej då. Du tar ett piller av var sort, förkla-
rade hon.

– Och det blir två och då blir det dubbelt, 
envisades jag.

– Det blir det inte för det är olika sorters 
verksamma ämnen.

Heureka.
Nu har jag kollat upp de verksamma äm-

nena och konstaterat att det fi nns ytterligare 
ett i en tredje sorts tabletter. Så då kan jag få 
effekt av tre doser, men ta bara en 

– av var sort.

Det var mot värken, Orsaken till att örat 
värkte var antagligen att örongången var svul-
len. Så kändes det faktiskt. Mot det rekom-
mendera sköterskan avsvullnande nässprej.

Förlåt?
Men sen förstod jag. Om sprejet får svullna 

slemhinnor i näsan att lugna sig så måste ju 
effekten vara samma i örat.

Det fanns några olika sprejer hemma i 
badrumsskåpen, mot olika sorters näsor. Jag 
ringde till apoteket för att fråga om någon 
av dem var avsvullnande. Jag refererade till 
samtalet med hälsocentralen.

Visst. En av dem var av den rätta sorten.
Glad i hågen var jag på väg att lägga på 

luren när det slapp ur mig ett ”men det känns 
litet riskigt”.

– Vad tål örat. Hur mycket vågar man spruta 
in i örongången?

– Nässprej skall sprutas i näsan, sade 
faramceuten/ provisorn/ apotekarn mycket 
bestämt.

– Men ...
– Därifrån söker det sig själv till örongång-

en!

Som sagt, man lär sig någonting nytt varje 
dag. 

Men litet nyfi ken är jag på vad som hade 
hänt om jag hade gjort på det logiska sättet, 
sprejat direkt i örat.

Det är fortfarande tur att vi har Finland.
CLAES ARVIDSSON SKRIVER IN NEDMONTERINGEN 
AV DET SVENSKA FÖRSVARET I SVD



 TIPSA 0457 313 4444     MESSA 0457 323 4444     RING 018 23444

dagens ålänning vädret dagens rätt

LÖRDAG 14 FEBRUARI 2009

METEOROLOGISKA INSTITUTET Vädertjänsten Tel.060010600 3,95 /min +lsa

Åbo

Stockholm

Åbo

Stockholm

Åbo

Stockholm

Utomlands i går

Upp NerSolen i dag

temp.           vind         m/s

temp.             moln.

temp.      moln.För ett år sedan

max.   datum        min. datum

=Dagar saknas*

Max/min temp. 6.2 - 13.2. klo 8

Lördag

-6/-9

-2/-5
-3/-4

-4/-8

-1/-3

3

0,5m

4

0,5m
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0,2m

5

0,7m
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0,8m

Söndag Måndag-7/-13

-2/-6

-2/-9

-7/-17

-3/-10

-3/-8

10
8

11 8

6
7

7 6

0,9m
0,3m

1,1m 0,7m

I går kl 14

Jomala -2
Åbo -6
Helsingfors -3
Stockholm -2

Nyhamn -3 NNO 4
Märket -2 N 4
Kumlinge -5 N 3

Vattenståndet i går kl 14

Åbo -20 cm

Mariehamn 8:23 17:26
Helsingfors 8:04 17:06
Stockholm 7:29 16:37

Köpenhamn +0
Oslo +0
Bryssel +2
Moskva +0
London +5
Paris +1

Madrid 12
Rom 10
Aten 12
Las Palmas 19
Phuket 30
Peking +9

Jomala +2,9 8.2. -6,8 10.2.
Åbo +2,4 8.2. -8,5 10.2.
H:fors +2,7 8.2. -6,6 12.2.

Jomala -1
Åbo -1
Helsingfors -1

Bokning tel. 28 300, växel 28 000. Grisslehamn 0175-258 00.
Bokning även på www.eckerolinjen.ax

Torggatan 2, 22100 Mariehamn

 
Bussinformation: Anslutningsbuss till Cityterminalen i Stockholm vid alla båtankomster. Från Cityterminalen 
2 h 15 min innan båtavgång. Till Uppsala från 13.30- och 18.30-turen. Från Uppsala Hjalmar Brantingsgatan 

(Willy’s) kl. 8.00 och 13.00 till 10- och 15-turen.  
Från Mariehamn, Bussplan 1 h före båtavgång. Till Mariehamn efter båtankomst.

  

Från Eckerö alla dagar kl. 13.30 och kl. 18.30, fredagar–måndagar även kl. 8.30 

Från Grisslehamn alla dagar kl. 10.00 och kl. 15.00, torsdagar–söndagar även kl. 20.00 
Extraturer från Eckerö: 17-19/2 kl. 8.30, samt 9/4 och 14/4 kl. 8.30

Extraturer från Grisslehamn: 16-18/2 kl. 20.00, samt 8/4 och 13/4 kl. 20.00 

Turlista t.o.m. 30/4 2009 (lokala tider)

Nöjeskryss på M/S Eckerö i vinter!
Fredagar och lördagar  kl.18.30 (buss från Mariehamn kl. 17.30). Pris 30 euro  

inkl. buss Mariehamn-Eckerö och båtresa t/r, 2-rätters à la carte samt underhållning. 

Varvsvägen 2, 22100 Mariehamn, tel. 22 424
Öppet: vardagar 9-17, lördagar 10-13

Båtresa tur/retur, buss, 
sjöfrukost och inträde till 

mässan ingår i priset

Vi åker den 28 februari. 
Anmälan senast tors. 19/2.

ÄLVSJÖMÄSSAN

50€50€

Allt för sjön

KRISTIAN SMITH

0400 295 345

Verkstaden fi nns på 
gamla Algots varv

ALLT INOM
SVETSNING

- Reparationssvetsning

- Nytillverkning

- med mera
Utkommer fredagen den 6 mars 

till alla åländska hushåll

Vår populära 
ungdomstidning

Ung Nu

BOKA DIN ANNONS IDAG!
Stopptid fredag 20 februari
Tel 23 444, fax 23 450
eller via e-post: annons@nyan.ax

Är du en orolig anhörig?

Ring

13 000
dygnet runt

drogfri.ax

SFAMP

Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

Snabb fi skpanna
500 g vit fi skfi lé
500 g frysta wokgrönsaker 
(och/eller strimlade morötter, 
paprika, squash
etc)
olivolja
salt, citronpeppar
0,5 dl turkisk yoghurt
persilja
Tina fi sken. Hetta upp en 
stekpanna med olivolja. 
Lägg i fi skfi léerna. 

Salta och peppra. Stek 
några minuter.

Häll på wokgrönsaker-
na och salta lite. Låt steka 
tills fi sken är genomstekt 
och grönsakerna varma.

Servera med en klick 
yoghurt och ev. persilja. 
Potatis för den som inte 
följer GI-diet.

Danina Jansson bor i 
Dalbo, så hon hade ing-
en lång väg att gå för att 

besöka Nya Åland där hon fi ck 
bli Dagens ålänning.

Till vardags går Danina Jans-
son i årskurs fem i Strandnäs 
skola, men hon fyller även res-
ten av dagarna med program 
och fritidssysselsättningar.

– Jag spelar teater, piano och 
tennis.

Hur länge har du spelat 
tennis?

– Jag började träna regelbundet 
i höstas. I fjol gick jag på som-
mar-tennisskola och det var då 
jag blev intresserad.

Varför är det kul?
– Jag vet egentligen inte, jag gil-
lar inte så många andra sporter. 
Kanske är det för att tennis inte 
är en lagsport utan man spelar 
själv och det är inte så många 
andra där.

Är du duktig då?
– Näh, säger Danina och skrat-
tar glatt.

Och så spelar du piano.
– Jo, på Medis. Det började jag 
också med i höstas. Det var min 
mamma som anmälde mig.

Är ni en musikalisk fa-
milj?

– Jag har en keyboard hemma 
och min mamma spelade nog 
också piano när hon var liten, 
men det är min morfar som är 
bra på musik.

Vill du bli proffsmusiker 
eller tennisspelare?

– Nej, det är nog bara fritidsin-
tressen.

Vet du vad du vill bli när 
”du blir stor”?

– Jag har börjat konståka lite, 
det skulle vara kul att bli proffs 
på det.

– För några veckor sedan var 
jag till Helsingfors och såg på 
konståknings-EM.

Vem får din hälsning?
– Jag hälsar till släkten och till 
min klass, 5A i Strandnäs skola.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

tfn 528 463

”Det skulle vara kul att bli konståkare”

Full fart på fritiden. Dagens ålänning Danina Jansson fyller 
sina dagar med skola, tennis, piano, teater och skridskoåkning. Nyli-
gen var hon och såg på konståknings-EM. Foto: ERKKI SANTAMALA


